

KRISLAI

Kaip Bus Chicago?
Socialistų Konvencija.
Smith į Prezidentus.
Kristus ir Kapitalistai.
Bedarbė ir Veikimas.

Rašo L. Pruseika

New Yorko laikraščiai rašo, kad Chicagoje laimėjo politinis švarumas, kuomet senatoriaus Deneen sušūnė su savo kolegomis apie vynu, šnapsą ir alų. Sako, jeigu į savo partijos platformą neįdėsimė šlapiajį punktą, tai galime netekti savo vienatinės tvirtovės Milwaukee's.

Socialistų partijos konvencijoje New York'e Viktoras Bergeris turėjo didelę kovą su savo kolegais apie vynu, šnapsą ir alų. Sako, jeigu į savo partijos platformą neįdėsimė šlapiajį punktą, tai galime netekti savo vienatinės tvirtovės Milwaukee's.

Kaip išrodo, būsiantioje demokratų partijos konvencijoje gubernatoriaus Smith gali gauti du trečdalius balsų. O du trečdaliai balsų reikia nominacijai. Net pietinėse valstijose didėja skaičius Smith'o šalininkų, nežūrint to, kad jis šlapias ir nežūrint jo katalikybės.

Reikia aiškinti plačiom darbo miniom, kad Smith'as Washington'e niekuo nesiskirs nuo Coolidge'aus. Bus tos pačios bedarbės, tas pats krizis. Net vadinamos blaivybės kryptim bus tasai pats "monkių biznis" ir korupcija.

"Tėvynės" adresai yra šiuo tarpu labiausia prasiplatinęs tavoras Amerikoje. Tais adresais eina ir "Margučiai" ir "Keleiviai".

Keno mielaširdyste skleidžia tuos adresus?

Per Chicago's darbo federacijos radio kunigas W. Baily pradėjo atakuoti kapitalistus. Jisai sako, kad dabartinė industrinė tvarka slėgia silpnuosius ir teikia didžiųjų pelnų saujaį tinginių. Jisai tvirtina, kad tai esą priešinga Kristaus mokslui.

Nežinau ar Priešfaštinis Komitetas svarstė vieną gerą sumanymą, paduotą iš Cliffside, N. J., kad prie mūsų priešfaštinio darbo reikėtų traukti ir iš Lietuvos kilusius žydus. Be abejonės, jiems rūpi padėtis Lietuvoje.

Tą klausimą reikėtų padėti ant dienotvarkio ir rimtai apsvarstyti.

Kuomet kalbama apie narsius orlaivininkus, tai paprastai užmirštama, kad pirmasis žmonėmis, kurie perskrido per Atlantiką buvo J. Alcock ir A. Brown. Jie perskrido Atlantiką 1919 metais. Jų kelionė duravo 16 valandų.

Vienas draugas man rašo laiška iš Lawrence, Mass., ir pažymi, kad jį mieste darbai eina prastai. Vadinasi, pas visus daugiau laiko ir būtų galima kiek tiek daugiau padirbėti visuomenei. Bet to nėra. Klausimas: jeigu bedarbė žmones nepamokina, tai kas juos gali pamokinti?

Berlynas.—Chinijos Turkestane, Centralinėj Azijoje, Dr. Amil Trinkler, vokiety tyrinėtojas, surado miestą, kuris buvo užkastas per amžius.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis
Išvina Kasdien Apart
Nedėldieniu

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių
Vienytės! Jūs nie
Nepralaimėsite, tik
tėžius, o Laimėsite
Pasaulį!

No. 94

Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Ketvergias, Balandžio (April) 19, 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraštis

Prisipažino, kad Gelbėjo Paslėpti Šmugeliškų Pinigų Šaltinį

WASHINGTON. — Clarence C. Chase iš El Paso, Tex., žentas aliejaus šmugelninko Albert Fall, antradienį senato komitetui prisipažino, kad jis gelbėjo savo uošviui paslėpti šmugeliškų pinigų šaltinį. Jis sakė, kad 1923 metais nuvyko į Clevelandą ir ten suėjęs Price McKinney ragino jį atvykti į Washingtoną ir paliudyti, kad jis davė pinigų Fallui atmokėjimui skolos, nusipirkimui žemės ir pagerinimui savo nuosavybės Three Rivers miestelyje, New Mexico.

Chase sakė, kad buvo dedamas pastangos paslėpti šaltinį \$100,000, kuriuos E. L. Doheny davė ponui Fall.

Kupiškis Buvo Išklijuotas Komunistiniais Atsišaukimais

Vienas "Laisvės" skaitytojas aplaikė laišką iš Lietuvos. Jame pranešama šitokia žinia: "Nedėldienio rytą, 1 d. balandžio. Kupiškis visas buvo išklijuotas komunistų atsišaukimais. Visi žingėdžiai skaitė."

Tas parodo, kad Lietuvos komunistai uoliai darbuojasi, skleidžia komunistų propagandą, nepaisant fašistinio teroro.

PERDAUG DARBININKŲ FARMŲ DARBAMS

WASHINGTON.— Jungtinių Valstijų agrilkultūros departamentas praneša, kad šiais metais yra daug daugiau darbininkų farmų darbams, negu buvo perėjais metais. Darbdaviai moka mažesnes algas.

Amerikos Valdžia Išleido \$3,536,000 del Karo Nicaraguoį

WASHINGTON.— Laivy-no ministeris Wilbur sako, kad Amerika išleido \$3,536,000 užlaikymui marinių spēkų Nicaraguoį nuo gegužės 4 d., 1927 metų, iki balandžio 16 d., 1928 metų.

Reškia, Amerika praleidžia milijonus dolerių kariavimui prieš nicaragiečius, kurie nori atsikratyti nuo savo pečių Wall Streeto jungą.

SUAREŠTAVO 9 MINYSKAS

MEXICO CITY.— Vera Oruze tapo suareštuotos devynios ispanės minyskos. Taipgi suareštuotas ir katalikų kunigas Laraneta, kuris ten slapstėsi, kaip kontr-revoliucio n i e r i u s. Kartu su miniskomis ir kunigas atgabentas į šį miestą.

Berlynas.— Išvyko į New Yorką pati lakūno Koehl, kuris perlėkė per Atlantiką.

Elizabethė Tūkstančiai Tamsių Žmonelių Užsiinteresavo "Stebūklais"

Vienas Fanatikas Uogų Kisielių "Pamatė" "Šventos" Teresės "Paveikslą"; Kunigai Planuoja Daryti Biznį

ELIZABETH, N. J.— Čia tūkstančiai tamsių žmonelių, ypatingai moterėlės daktarės, labai užsiinteresavo "stebūklais". Mat, stebūklai nepaprasti — kisielių "apsireiškę" "šventosios" Teresės paveikslas.

"Stebūklai atsitiko" verby nedėlioje, namuose Michael J. Fitzgerald, 151 Fourth St. Jo sūnus Edward, 32 metų amžiaus, valgė desertą, uogų kisielių, ir bevalgydamas "pamatė", kad iš kisieliaus liekanų "pasidarė" "šventosios" Teresės paveikslas.

Zinoma, tikinčiam žmogui visokie stebūklai gali akyse pasirodyti. Bet jis tvirtino, kad tikrai "matė stebūklus". O dar ir šiandien yra tamsių žmonelių, kurie tam tikri. Taigi, nuo verby nedėldienio iki šiol tūkstančiai tamsių žmonelių veržėsi į Fitzgerald stūbą, kad pamatytų "stebūklus".

Edward yra nevedęs ir yra didelis fanatikas. Sako, kad jis ilgą laiką mastė apie šv. Teresės "stebūklus". Tik diena pirmiau jis pasiuntė \$25 į San Antonio, Tex., pastatymui altoriaus

Japonijos Fašistai Žudo Savo Oponentus

TOKIO, Japonija.— Ant radienį septyni Japonijos fašistai, nariai reakcinės organizacijos vardu "Nacionalis Susivienijimas Palai-kymui Taikos", nužudė tris narius Minseito Partijos, kuri yra opozicijos partija parlamente. Keturi kiti Minseito Partijos nariai tapo pavojingai sužeisti.

Prasidėjo tardymai suvirš tūkstančio suareštuotų radikalu. Bus dedamos pastangos prasiųnti visus darbininkų partijų narius iš parlamento, kuomet parlamentas atsidarys balandžio 21 d.

Lakūnas Fitzmaurice Žada Gabenti Pataisymus Orlaiviu Bremen į Greenely Salą

SEVEN ISLANDS, Quebec (Kanada).— Antradienį lakūnas Fitzmaurice su C. A. Schiller Kanados orlaiviu atvyko čia iš Greenely salos. Fitzmaurice sakė, kad jis vyks į Murray Bay gauti reikalingas orlaivio dalis sutaisymui orlaivio Bremen, kuris sugedo nusileidžiant ant salos. Gavęs reikalingas dalis, jis mano atgal vykti į Greenely salą. Taipgi mano ngabenti čiužes (skūis), kurios bus pritaistytos prie Bremen, kad orlaivis galėtų pakilti nuo ledo. Visi trys lakūnai nori kartu lėkti į New Yorką tuo pačiu orlaiviu Bremen,

atminčiai "šventosios" Teresės arba "Jėzaus Kvietėlei", kaip ta "šventoji" vadinama kitu vardu. Todel nenuostabu, kad toks fanatikas ir uogų kisieliu je pamatė "šventosios" paveikslą.

Pamatęs "stebūklą", jis pasakė motinai. Ant rytojaus jo motina pradėjo kaimynams pasakoti, ir taip greitai žinia prasiplatino apie "stebūklus" Elizabethė.

Tą kisieliaus blūdėlį pasiėmė kunigas Moran ir nugarbėno į St. Patrick bažnyčią. Jis ten bus laikomas tol, kol kunigai padarys sprendimą, ar kisielius yra "stebūklingas", ar ne. Jeigu kunigai "suras", kad tai yra "tikras stebūklas", tai kisielius bus toj bažnyčioje išstatytas ant parodos ir kunigai darys didelį biznį iš tamsių žmonelių, kurie ateis pamatyti.

Nepaisant, kad kisielius jau tapo išgabentas, simtai fanatikų dar vis renkasi ant Fourth ir South Park gatvių, kad pamatytų namus, kur "apsireiškę stebūklas".

Lietuvoj Tešiasi Byla po Bylos Kariuomenės Teismuose

Lietuvos fašistiniai kariuomenės teismai be perstojimo teisia Lietuvos darbininkus ir valstiečius; politinės bylos seka viena po kitos.

Štai "Lietuvos Žinios" trumpai rašo, kas dėjosio kovo mėnesio pabaigoj:

Kaltinami Ruošime Sukilimo

Kaunas.— Kariuomenės teismo Valstybės gynėjas jau įteikė kaltinamąjį aktą Žukauskui AL, Špukui AL, Griškiui Ant., Petruskai-tei Zuz., Šiaudvyčiui Petr., Duovydaičiui Juoz., Banui Ig., Zvegai L., Zvegai B., Novogrodskui J., Sirtautui J., Pacilauskui A., Prostokišiniui A., Biržinui J., Krapiui VI., Petraičiui L., kaltinamiesiems ruošime sukilimo prieš esamą valdžią Raseinių ir Tauragės apskrityse.

Nuteisti po 4 Metus Kalėjimo

Kaunas.— Kovo 31 d. kariuomenės teismas priėdaru durų sprendė 9 asmenų bylą, kaltinamų 1927 m. rugšėjo mėn. sukilimo ruošime. Bylos sprendimas tešėsi visą dieną, ir tik vakare apie 11 val. paskelbtas sprendimas. Nuteisti Armalis, Kanašauskas ir Stanevičius kiekvienas po 4 metus sunkiųjų darbų kalėjimo. Kiti 6 išteisinti.

Pasmerkė Sunkiųjų Darbų Kalėjiman

Vilkaviškis.— Kariuomenės Teismo sesija Vilkaviškje kovo 26—30 d. nagrinėjo 3 politines bylas, kame Duve, Langa, Bukšnį ir Plausinaitį nubaudė po 6 metus sunk. darb. kalėjimo. Luigį 1 metams paprastojo kalėjimo. Juodviršis nubaustas 1½ metų kalėjimo. Visi buvo kaltinami prigulėjime komunistinėj organizacijoje, ir veikime prieš valstybę.

Sovietų Auksas Bus Berlyne

BERLYNAS.— Sovietų auksas, vertės \$5,201,000, kuri Amerikos valdžia atsisakė priimti, tapo atgabentas iš New Yorko į Bremen. Sovietų valstybinio banko viršininkai sako, kad jis bus padėtas viename Berlyno banke, iki bus gauta įsakymas iš Maskvos ką toliaus su juo padaryti.

Detroit.— Detroito darbininkai rengias demonstruoti čia prie Lenkijos konsulato prieš persekiojimą baltgudžių Vilniaus krašte.

Washington.— Senatas nubauso padidinti laivyno personalą nuo 83,250 iki 86,000 vyrų.

Berlynas.—Chemnitz mieste streikuota du tūkstančiai pirštinių dirbėjų; reikalauja pakelti algas ant 10 nuosimėjų.

NEORGANIZUOTŲ MAINERIŲ STREIKAS KAS PLEČIASI VISU SMARKUMU

Lewis Mašina Desperacijoj; Visur Deda Pastangas Sabotažuoti Streiką; Unijos Gelbėjimo Komitetas Uoliai Veikia

PITTSBURGH.— Sulyg oficialio apskaitliavimo Unijos Gelbėjimo Komiteto, pirmadienį sustreikavo 15,000 neorganizuotų mainierių vakarinėj Pensylvanijoje, Westmoreland, Fayette, Greene, Arnold ir Washington pavietuose, ir West Virginijos šiaurinėj dalyj. Streikas visur plečiasi. O tuo pačiu sykiu valstijų gincluotos spēkos pradeda brutališkai puliti streikičius.

Lewis mašina didelėj desperacijoj; visur sabotažuoja streiką, kad Unijos Gelbėjimo Komitetui nepavyktų išaukti daugiau mainierių į kovą. O iš kitos pusės vadai Unijos Gelbėjimo Komiteto energiskai vadovauja streiką; uoliai darbuojasi, kad streikas būtų pasekmingas.

Pareiskime, kurį išleido

64 Mainieriai Apkaltinti už Masinį Picketavimą

PITTSBURGH, Pa.— P. T. Fagan, mainierių unijos distrikto prezidentas, ir 63 mainieriai antradienį tapo grand džiurės apkaltinti "kėlime riaušiu".

Jie buvo suareštuoti kovo 22 ir 23 dienomis už masinį pickietavimą. Valstijos policija liudijo, jog jie sulaužė Allegheny pavieto serifo Robert H. Braun išleista patvarkymą prieš masinį pickietavimą, kuomet jie susirinko prie McClan Coal Kompanijos Treveskyn kasyklos.

SOVIETAI PERKA ARKLIUS

KLAIPEDA.— Klaipėdos krašte rusai pastaruoju metu pirkio 59 arklius. Pirmasis jų tranzitas iš 55 galvų traukiniu išsiųstas į Rusiją. Likusieji arkliai bus išsiųsti vėliau. Rusai Klaipėdos krašte mano pirkti ir daugiau arklių.

Arklius perka ir lietuvių kariuomenė.

Knoxville, Iowa.— Perishing kasykla pradėta operuoti mokant mainieriams algas sulyg Jacksonvill skalės.

St. Louis.—Čia darbo unijū taryba reikalauja mieste viršininkų, kad pradėtų vilatos galimus dirbti viešuosius darbus, kad suteikus darbo bedarbiam. Gatvės prie darbo agentūrų užsigrudūsios bedarbiais; darbininkai jieško bile kokio darbo.

NUTEISTAS UŽ VAGYSTĘ

Alphonse Harrison, 21 metų amžiaus, nuteistas už vagystę 5 metams į Sing Sing kalėjimą.

Lietuvoj Žmonės Nuodijasi del Didelio Skurdo

Lietuvos laikraščiuo šiuo tarpu telpa daug žinių apie sužadystes. Daugiausia žmonės žudosi del didelio skurdo.

"Lietuvos Žinių" numeriuose kovo 27 ir 28 dd. tilpo sekamos žinutės: Nuodijosi. 9 val. ryto netoli Marviankos azoto rūkštini bandė nuodytis berniukas maždaug 16 metų amžiaus. Atėmus buteliuką su nuodais ir paklausus, del kurių priežasčių taip daras, atsakė del negavimo darbo ir sunkių gyvenimo aplinkybių. Skundėsi turis du mažus broliukus ir motiną, o tėvas sėdįs Varniuose. Motina neturinti darbo.

Vilkaviškis. Nuo 1 dienos kovo iki 15 dienos miest nuodijosi 4 panelės. 2 mirtinai, o kitos dvi jau sveiksta. Nuodijimosi priežastys įvairios, daugiausiai neturėjimas iš ko gyventi.

Tokio.—Japonijos valdžia siuncia daugiau marinių į šiaurinę Chiniją.

Ką S.L.A. Nariai Turėtų Išrinkti į Pild. Tarybą?

Gerbiameji nariai Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, jeigu mes norime turėti gerus Susivienijimo gospadarius, tai visi ir visos turime balsuoti už sekančius kandidatus į Pildomąją Tarybą:

Pirm. Salaveičikas.
Vice-pirm. Bacevičius.
Sekr. Jeskevičiūtė.
Kasierius Gerdauškas.
Išdo globėjas Jušius.
Dakt. kvotėjas Dr. J. T. Vėlks.

Vardan mūsų organizacijos gerovės, lai šie veiklūs ir sumanūs nariai būna išrinkti į Pildomąją Tarybą.
Senas Narys.

Laisvė

LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Audėjai Išvakariuose Naujų Kovų

Senai mes numatėme, kad palengva Amerikos darbininkai žengia į naujų kovų galybę. Jūs prie to veda didėjimas išnaudojimo, augimas reakcijos, sunkėjimas imperialistinių užmačių.

Kovojo New Yorko rūbinių gamintojai. Tai tik buvo pradžia streikų. Tai tik buvo įžanga į didelių audrų galybę Amerikoje.

Prasidėjo mainierių streikas. Cia pasirodė tikrieji Amerikos kapitalistų siekliai. Jie atvirai pasakė, kad darbininkų algos turi būti nukapotos ir visos unijos iššluotos iš pramonės.

Klysta tie, kurie mano, kad užpuolimas ant mainierių nieko bendro neturi su tomis pramonėmis. Mainieriai pliekiami šiandien, bet ateis kaina kitų pramoninių alginiam vergams. Kas to dar ir šiandien nemato, tas protiniai aklu pasiliks ant amžių.

Mes jau matome besiniaukiančią padangę audimo pramonėje, kurioje vergauja virš milijonas vyrų, moterų ir vaikų. Jau ir taip ubagiskos algos Naujosios Anglijos audėjų kapojamos be pasigailėjimo. Darbininkų kantrybė pradeda išsiseinti. Užpuolimas ant audėjų algų prasideda ir New Jersey valstijoje. Garsiamjam Passaic'e didžiosios audinių gamintojai paskelbė algų nukapojimą ant 10 nuš.

Audėjų kantrybė pradeda išsiseinti. Juk iš 15 šeiminai negali pragyventi prie dabartinio nesvietiško brangumo. Tai bado alga. O yra tūkstančiai tokių, kurie teuzdirba po \$10 savaitę. New Bedford, Mass., ir

apielinkės 30,000 audėjų jau išėjo į streiką. Kituose miestuose eina balsavimas. Visur reikiasi bruzdėjimas. Neuzilgo turėsimės visuotinę audėjų streiką. Kova bus aštri.

Audinių savininkai prisirengę susikirtimui. Jie nesnaudžia.

Bet kaip su audėjais? Ką jie veikia? Kol kas audėjų prisiruošimas streikui tebėra prastas. Yra visa pusė tuzino unijų, bet jos vos kijas velka. Milžiniška didžiūma audėjų neorganizuoti. Tai bausis apsieidimas darbininkų. Juk tik todėl taip drąsiai savininkai ir kapoja jiems algas, kad žino jų silpnybę.

Audėjų organizavimas turi eiti dviemis vagomis: stoti ir unija ir tverti dirbtuvių ir miestų audėjų tarybas. Kitokios išeities nėra.

Kaip visur, taip tarpe audėjų smarkiausia darbuoją Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partija. Bostono ir apielinkės distrikto organizacija uoliai varo agitaciją už organizavimąsi unija ir dirbtuvių tarybas. Naujosios Anglijos revoliuciniai lietuviai darbininkai stovi ir komunizmo cilies ir padėti jiems šitame svarbiame darbe. Audėjų streikas bus tiek laimėtas, kiek audėjai bus organizuoti ir kaip karingai jie kovos. O karingai jie kovos tik tai tuomet, kuomet streiką vadovaus komunistai ir jų simpatizatoriai. Passaic'o streikas, kurį vadovavo komunistai, duoda puikų pavyzdį Naujosios Anglijos audėjams, kaip jie turėtų kovoti.

Tom Mooney ir Warren Billings

Dvylika metų kaip pūsta už grotų Californijos San Quentino kalėjime du darbininkų vadai—Tom Mooney ir Warren Billings. Net ir tie, kurie sudarė prisiekiusiuju posėdininkų teismą ir nutaisė tuodu darbininkų, šiandien reikalauja jiems laisvės. Mooney ir Billings nekaltai buvo senai prdyta. Valdžios liudininkai vienas po kitam prisipažino, kad jie buvo papirkti arba grūmojimu priversti kyevai ludyti, idant nužudžius darbininkų vadus.

Nežiūrint to, visos peticijos naujo teismo nutestiesiems, visos iki šiol pastangos "išprašyti" jiems laisvės, buvo veltui. Californijos valdžia tvirtai laiko savo žantys tuodu mūsų draugu ir nepalaidžia ir nepaleis, nebent plačiosios darbo žmonių masės ją priverstų paleisti.

Tarptautinis Darbininkų Apsiginimas pradėjo platų už paliuosavimą Mooney ir Billings. Apsiginimo sekretorius, James Cannon, neseniai juoda ap

lankė kalėjime. Abudu trokšta laisvės. Abudu deda visą savo viltį darbininkų judėjime. Mooney atvirai pasakė, kad iki šiol jis per daug tikėjosi iš legališkių valdiškių priemonių jų paliuosavimui. Vis manė, kad gal Californijos gubernatorius juos paleis, arba gal naują teismą suteiks. Bet dabar jis mato, kad iš ten nieko gero nesulauks. Tik tai darbininkų judėjimas galėtų išreikalauti laisvės savo kovotojams.

Mooney pasakė: "Aš trokštu laisvės tam, kad aš galėčiau vėl stoti į darbininkų eiles ir tęsti tą darbą, kurį pertraukiau 12 metų atgal, kuomet mane uždarė už šių geležinių grotų." Vadinas, nei kalėjimo sienos nesunkino mūsų drauguose revoliucinės dvasios. Jie gyvena su mumis.

Lietuvių darbininkų pareiga kuouoliausiai remti Tarptautinio Darbininkų Apsiginimo kampaniją už Mooney ir Billings paliuosavimą. Neuzmirškime savo klasės kovotojų!

APŽVALGA

Lietuvos Klerikalai Ieško Sibiro Politiniams Kaliniams.

Klerikalų organas "Rytas" kovo 28 d., kalbėdamas apie Kauno sunkiųjų darbų kalėjimą, šitaip sako:

Kaip tenka pagañėti, kad mūsų valstybėje nėra "Sibiro" ir visokiausi nusikaltėliai dedami į tą patį kalėjimą. Sako, esą, dabar visoje Lietuvoje yra apie 8000 kalinių, tai mūsų 2 milijonų gyventojų nemažas nuošimtis.

Bėda budeliams. Lietuva maža, nėra kur įsteigti tikrą senosios carinės Rusijos Sibira, kur pančiuose politiniai kaliniai turėtų prakituoti ir žūti. Bet juk Varnių koncentracijos stovykloje mažai tegeriau už Sibira.

Netgi ir juodašimtiškas klerikalų "Rytas" pripažįsta, kad Kauno sunkiųjų darbų kalėjime padėtis baisi. Sako:

Blogiausia tai, kad kalėjimas perpildytas. Normaliai jįsai statytas 600, na, 700 klientų, o dabar jame yra 1430 žmonių. Ir dar vis dauginasi. Maskolių laikais vienute buvo apgyvendinama po 1—2 kalinius, dabar 3—4 ir daugiau. Taip pat ir bendrose. Esant tokiams susikimimui, žinoma, nė švaros tinkamai negalima palaikyti.

Matote, daug blogiau, negu prie buvusios caro valdžios. Tai šitaip vaisina savo vaikus "nepriklausomoji" Lietuva, terorizuojama kruvinųjų fašistų ir klerikalų.

Darbininkai Moka Pagerbti Savo Revoliucionierius.

Maskvos "Pravdoje", kovo 30 d., telpa labai daug pasveikimų mūsų Maksimui Gorkiui, paminėjimui jo 60 metų sukaktuviui. Svarbiausias iš jų yra pasveikinimas Sovietų Sąjungos Liaudies Komisarų Tarybos. Varde visos Darbininkų Respublikos Liaudies Komisarų Taryba sveikina Gorkį kaip didį revoliucinį rašytoją ir kovotoją.

Gegužės mėnesį Gorkis pats žada pribūti Maskvon ir tada, be abejonės, jam bus surengta milžiniškas masinis pasitikimas.

Sovietų Sąjungos laisvi darbininkai ir valstiečiai moka pagerbti savo vadus ir kovotojus. Jie puikiai įvertina Gorkio darbus literatūroje. O tie darbai yra milžiniški.

KAREIVIŲ PALEISTUVYSTĖ IR FASISTAI

"Rytas" ir kiti buržuaziniai laikraščiai skundžiasi, kad Lietuvoje, o ypač Kaune, smarkiai auga paleistuvystė. Auga prostitutų (kekščių) skaitlis, auga paleistuvystės namų skaitlis ir kartu sifilis plečiasi. Ir kaip neaugt paleistuvystei Lietuvoje, jei net pati vyriausybė jų remia. Net sako, kad ir kareiviams nieko blogo nėra paleistuvavime, tik reikia sifilio saugotis. Nors imam karu vyriausybės laikraštį, "Karį", paskirta kareiviams mulkinti. Jis Nr. 4 sako: "kareiviai susipažinę su miesto merginomis" (skaityk prostitutėmis), "dažnai jas lanko ir pas jas girtauja" ir priduria: "Tas būtų dar nieko..." Mat, jei kareiviai paleistuvystė užsima, tai netur laiko užsimt politika. Tegu sau paleistuvauja, by tik fašistų vyriausybės klausytu.

"Kareivių Tiesa"

Ar Galima Išsigydyti Sifilį Badavimu?

Dr. A. Petrika

Nepersenai, teko matyti "Laisvės" Vietinių Žinių skyrūje žinutę, kur Brooklynu naturopatų prakalbose vienas vaikinėlis aiškino publikai, kaip galima išsigydyti sifilį... badavimu. Kalbėtojas, esą, aiškino, kad tik reikią pabadauti mėnesį-kitą, o sifilis pats išnyksias.

"Ignorance is bliss" (nemokslumas, tai palaima), sako anglų patarlė. Man rodosi, kad šią patarlę niekur geriau negalima pritaikyti, kaip prie kalbamosios naturopatų gydymo metodos. Ir koks iš tikro kvailas pasaulis: jo mokslo žmonės džiovino sau galvas per tiek metų, kol surado sifilio priežastis, o dabar vėl kvaršina sau galvas, kaip geriausiai išgydyti kalbamąją ligą—nežino, kad naturopatai turi gatavai iškepti ir sudžiovinę visagydancią teoriją, be jokio mokslo, be jokių tyrinėjimų: tik nevalgyk nieko per mėnesį ar du ir būsi sveikas, kaip ridikas, nuo visokių ligų, kad ir įkriausių, žinoma, jei tik badu nenugaiši per tą laiką. O jei kojas pakratysi pirma, negu išbadausi du mėnesių, tai jau čia ne jų teorijos kaltė, bet tavo paties!

Tokias kacių išbėgias teorijas gali skelbti tik tie žmonės, kurie neturi nei elementario supratimo apie fiziologiją, anatomiją, bakteriologiją, patologiją ir kitas medicinai žinomas mokslo šakas. Sifilį pagimdo tam tikros bakterijos-bacilos, dasigavę į žmogaus kūną. Tai labai užsikrečiama liga, persiduodanti nuo vieno žmogaus kitam, laike lytinio ar kitokio kontakto. Kartais galima ja užsikrėsti suvis nekaltu būdu: prisilietus kaip nors kokio daikto, kurį pirmiau buvo palietęs ta liga sergąs: išemamose ar šiaip viešose vietose. Tos bakterijos, patėkę kraujo apytakon, išisklaido po visą kūną. Jų prisiveisia milijonai. Jei ligoniui neateina ūmai sąžinanga pagalba, tos bakterijos sunaikina palengva visus jo kūno audinius. Tai bjauriausia liga, kuri tikrai medicinai žinoma ir, reikia pripažinti, sunkiausiai duodasi gydyti.

Gydymosi laiku ligonis turi žiūrėti, kad jo dieta itin būtų atsakanti, kad jo kūno atsispjrimas prieš bakterijas būtų kuostipriaurias. Badaudamas gi žmogus kaip tik nusilpnina visą savo kūną, o to bakterijom tik ir reikia: juo silpnėnis jo kraujas ir visos kūnas, juo jis labiau nukankintąs badavimu, tuo bakterijom lengviau yra nugalėti kūno atsispjrimo jėga, tuo jom lengviau veistis ir naikinti kūno audinius. Tai tiesia kalbant apie sifilį, džiova ir kitas infekcijos ligas.

Naturopatai, duodami žmonėm tokius demagogiškus patarimus, kaip tik jiem meškiškai pasitarnauja. Kaip kas, neturėdamas jokio supratimo apie kalbamąją ligą, gali ir imtis tokių žioplo gydymosi būdo. Toksai "gydymasi", tai tikrai būtų trumpas kelias į grabą.

Juokinga ir pikta, kad tokiais būdais peršasi žmones gydyti, pataria būti "patiems savo daktarais", kriaučiai, barbariai ar stahioriai... Išėina, lyg kad

šiaučiai imtūsi kepti pyragus. Bet čia kaltė ne tiek šiaučiu, kad jie imasi ne savo darbo, kiek pačių kepejų, kurie neatlieka savo darbo. Pačiame Brooklyne yra keturi medicinos daktarai lietuviai. Jie paskaitom, prakalbam ir straipsniais galėtų bent paviršutiniai supažindinti publiką su įvairiom ligom, kaip jas pažinti ir jų saugotis, etc. Apšviestėnė publika kepurėm užmėtyti skelbėjus tokiuos klaidingos evangelijos, kaip kad badavimo teorija, kuria būk viską galima išgydyti. Tai pigi demagogija.

Dr. Kaškiaucius per spaudą jau tinkamai numaskavo tą jų garbingą feitišą, kaipo fanatikų ir nemokšų padarinių. Dr. Paulonis savo prakalboj taip pat pasmerkė tą visą jų "teoriją".

Aš sifilio nei kitų sisteminų ligų negyda. Mano specialystė, tai dantų gydymas ir taisymas. Jei aš nurodau į naturopatų skelbiamas klaidinančias teorijas, tai ne del konkurencijos baimės, bet kad apsaugoti publiką nuo demagogijos ir šarlatanizmo.

TREVESKYN, PA.

KAS GELBSTI MAINIERIUS

Mūsų miestelio angliakasiai jau tryliktas mėnuo, kaip streikuojas. Teisybė, jie dar turi pastoges, nes kompanijos jų nemėto iš stūby, bet badas jau ne vienam žiūri į akis. Pagelbos gauna labai mažai; unija moka po 10 centų į dieną, o kaip kada ir 5 centų užtenka. Reikia pasakyti, kad ir tos mažos pašalpos negauna kiekvieną savaitę. Ar tai galima pragyventi gaunant tokias pašalpas?

Bet ar visi streikieriai tokią pašalpą gauna? Tikrai žinome, kad tie, kurie pritaria Lewiso masinai, gauna daug daugiau pašalpos. Mat, unijos viršininkai rūpinasi savo šalininkais, juos remia, teikia jiems pinigų ir maisto, atsiumėia ir drabužių ir jie gyvena geriau, negu dirbantieji darbininkai.

Lietuvių katalikų kunigas neva rūpinasi šelpimu streikuojančių mainierių, bet jis šelpia vien tik savo parapionus; lenkų katalikų kunigas ta patį daro. Bet daugiausiai turi nukentėti susipratę darbininkai, kurie kovoja prieš unijos biurokratiją, kurie kovoja ir prieš religinius burtus.

Tik vienas gelbėjimo mainierių komitetas, kuris randasi Pittsburghe, be skirtumo pažiūrų ir tikybos šelpia visus lygiai streikuojančius mainierius. Šitas komitetas lygiai teikia pašalpą maistu ir drabužiais kiekvienam streikieriui. Kas antro savaitę mainieriai gauna nuo to komiteto drabužių ir maisto. Prie šito komiteto dirba ir lietuviai, jie turi savo skyrū. Todel visos plačios Amerikos lietuviai darbininkai turėtų gebėti streikieriams per šitą komitetą. Žinote, kad be plačios Amerikos darbininkų paramos mainieriai negalės savo kovą laimėti, jie turės pasiduoti. O tas būtų didžiausiu smūgiu visos šalies darbininkams. Todel visi darbininkai turi rūpintis, kad šitas mainierių streikas būtų laimėtas, nes tuomet bus visų darbininkų laimėjimas.

Sisdami aukas, čekius ar money orderius išrašykite įdininko J. Gatavecko vardu, 109 Cress St., Carnegie, Pa., ir pasluskite sekr. E. K. Siurmatienės vardu, 315 Carothers Ave., Carnegie, Pa.

Šis komitetas, kaip minėjau, šelpia visus streikuojančius mainierius ir todel visi lietuviai turi per jį siūsti suvinktas

ISPŪDZIAI IŠ TEISMO

BONITO DRĄSIAI KALBA

Jau trečia diena tęsiasi teismas Bonito, Mendola ir Moleskio, kuriuos kaltina žmogžudystėje. Kada kalbėjo Bonito, tai visi susirinkusieji stebėjosi iš jo užsilaikymo. Jis šaltai, be jokio nusiminimo, dėšė dalykus, kaip tas viskas išvyko. Visi susirinkusieji buvo tos minties, kad Bonito nekaltas papildytoj užmušėjystėj, kad jis nušovė Agati, Cappelino agentą, tik save apsigindamas, gelbėdamas savo gyvastį.

Bonito pasakė: "Aš užmušiau jį." Paskui prieš visą teismabutybę minia nurodė, kaip nušovė Agati. Ne tik žodžiais, bet ir aktinimu jis visai atvaizdino taip, kad ir geriausias aktorius nebūtų taip atlikęs.

Pirmiaus, negu prasidėjo Bonito kamantinėjimas, jis, priimdamas prisiekę, pareiškė, kad pasakos visą teisybę, kaip ten buvo, nesineruodamas, nebandydamas išsisukinėti nuo papildyto akto.

Bonito pareiškia, kad jis esąs 33 metų amžiaus, gimęs Italijoje, į šią šalį atvykęs 1912 metais, dar būdamas 18 metų amžiaus. Atvykęs į šią šalį, dirbęs New York'e viesbutyje, paskui nuvažiavęs pas savo brolių ir trejus metus dirbęs anglų kasykloje. Paskui vėl sugrįžęs į New York'ą ir įstojęs luosnorių į armiją laike pasaulinio karo, buvęs išvežtas į Europą, ten dalyvavęs mūšiuose per aštuonioliką mėnesių, buvęs sužeistas ir ligoninėje išgulėjęs 40 dienų. Po karui vėl įstojęs į kariuomenės mokyklą, buvęs išvežtas į Vokietiją ir ten išbuvęs devynius mėnesius. Paskui sugrįžęs į šią šalį ir buvęs nusiustas į Upton stovyklą, o iš čia paleistas iš kariuomenės. Iš ten su broliu atvažiavęs į Pittstoną ir dirbęs kasykloje. Toliau nurodinėjo, kokiose kasyklose dirbo ir kiek laiko.

Kamantinėjant Mandolą, prokuroras Lewis dėjo visas pastangas, kad kaip nors juos supainiojus ir keletą sykių prieš tai kaltinamųjų advokatas turėjo užprotestuoti.

Balandžio 12 d. kalbėjo juokaitai ir prokuroras. Adurte į teismabūtį žmonių prisirinko tiek, kiek tik galėjo tilpti. Pirmiausiai kalba kaltinamųjų advokatas Dando. Jo kalba tęsiasi 2 val. 15 minučių. Jis nurodo, kad kamantinėjimas ir liudininkai pripažodė, kad užmuštasis Agati turėjo revolverį ir kad jis pirmas šovė į Bonito, o paskui Bonito, apsigindamas save, nušovė Agati. Jis nurodo, kad Bonito galėjo labai lengvai pasibėgti, vienok jis nebėgo, nes nebijotė kaltu, kuomet nušovė žmogų save apsigindamas. Paskui nurodinėjo jo visus nuopelnus, kaip jis luosnoriu pasidavė į kariuomenę, kaip jis kariavo, kaip jis buvo sužeistas ir tt. Užbaigdamas savo kalbą pareiškė, kad jis neprašo pas prisiekdintuosius teisėjus jokio pasigailėjimo del Bonito, bet reikalauja teisybės, reikalauja pripažinti jį nekaltu papildytoj žmogžudystėje.

Kalba prokuroras Lewis. Jis deda visas pastangas apkaltinti Bonito, jis bando prodyti, kad Bonito, pirmas pradėjo šaudyti į Agati ir tik tuomet Agati paleido į jį švę. Bet jam tas nesiseka padaryti, nes visi supranta, kad taip nebuvo.

Užbaigus prokurorui savo kalbą, teisėjas aiškina, kas yra pirmo laipsnio žmogžudystė, kas antro ir kas save apsiginiant.

Liudininkų viso buvo 33, kurių tarpe 14 policistų ir penki ar šeši Cappelino agentai, kurie deda visas pastangas, kad tuos tris žmones apkaltintus žmogžudystėje.

"L." Rep.

aukas, jeigu nori, kad visi streikuojanti darbininkai lygiai jas gautų.

Gelbėkite streikuojančius mainierius, kiek kas gali ir kaip kas gali. Nuvytus Rūtelė,

JUOKAI NE JUOKAI



EKSTRA! KENDEŠ ATEMĖ

Merginos, moterys, gyvenamės ir našlės, štai jums perserėgėjimas, apsisaugokite!!!

Dalykas štai kame, Perėta ketvergą, turėdama liuso laiko, nutariau atlankyt savo pažįstamus žmones, kurie turi porą vaikūčių. New York'e, augštai mieste, nuėjau į pašauktų piliečių rezidencijoj esantį saldainių štorą ir nupirkau, anot pardavėjos, geriausių kėndžių Amerikoje.

Eidama pas geruosius žmones, užėjau į "Laisvę", su reikalais. Gi žiūriu, vienas nužikas tik režia sparnais apie mane, tik žiūri ir žiūri skersom.

Mano širdukė pradėjo kvakseti, tvakseti krūtineje. Manau sau, na, bus atmaina gyvenimo, neilgai vergausiu kitiems, būsiu sau šeiminkė, juk aš jam patinku, kitaip jis mane nežiūrėtų taip meiliai, tarsį katinas į lašinius. Aš dar pasimeilinau, pasistiebiau, kad atrodyčiau didesnė, žvalesnė. O jis tik čiupt baksa su kėndėm iš po mano pažasties. Pamaciau jo tik kulnis ir alkūnę ir, kaip vėtra, jis laiptais augstyn užsinešė.

Suvilta, nuskrįausta, atsidusau, norėjau verkt, bet tik keiktelejau ir tiek...

Pasidėjau sernėga! išliekojau visą raudondvari, nė draskūno-vanago, nė mano kėndžių...

Nors daug kantrybės turiu, vienok nejuokiomis ištariau: tegu jam smarki moteris už taiti atkeršys...

Vienok tokias, kai aš, nesmarkias, perserėgū, kad su savim nesinešėte jokių saldainių, jei nenorit nuštot ju.

Neturinti su vyrais pasiskiamo, jūsi,

K. S. Lietuvaitė.

Jonas:—Ką manai, Juozai, apie V. K. Račkausko sumanyto stiegti Lietuvoj ligonbutius?

Juozas:—Žinai, Jonai, si klausimą matematiškai apskaitliavus išėina: Lietuvoj dabar yra daugiau pasmerktųjų, negu sergančiųjų. Kad mūsų tautiškos organizacijos sukurtų ir paaukautų nors ant tuzino kartuvių, tuoj mūs tėvynė būtų apvalyta.

DRAUGAI!

Tuojau siųskite užsakymus ant gegužinės laidos "LAISVĖS" del platinimo pavienėmis kopijomis

GEGUŽINĖ "LAISVĖ"

Bus 12 puslapių, pilna svarbių straipsnių geriausių mūsų rašytojų. Kaina ta pati kaip paprastai

4 centai už kopiją

Platintojams duosime po 2c kopija. Nelaukite jokių mitingų, jokių oficialių tarimų, kiek užsisakyti. Spręskite patys platintojai, kiek galite išplatinti, ir tuojau duokite užsakymus.

Pernai daug trūkome gegužinės "Laisvės", nes pervėlai suplaukė užsakymai. Gi be užsakymo daug spausdinti negalėjome, nes bijojome, kad neliktų neisplatintos. Šiomet irgi tik tiek spausdinsime, kiek bus ant rankų užsakymų, kada laikrašty eis į spaudą. Todel prašome draugu tuojau užsisakyti, kad išankstus galėtumėm žinoti, kiek yra pareikalavimų.

"Laisvės" Administracija.

DARBININKŲ SVEIKATA

Rašo Dr. J. J. KASKIAUCIUS
341 Walnut Street, Newark, N. J.

(Tasa)

Paduodu čia labai įdomią ištrauką iš vieno lyties klausimams gvildinti pašvęsto žurnalo: "Urologic and Cutaneous Review" (Lyties, šlapimo ir odos dalykų peržvalga). Kad lengviau būtų nepratusiems apžioti ir įkasti, tai tą ištrauką paduodu ne žodis žodin versta, bet laisvai, prieinamaisiais žodžiais perduodu.

"Dr. Vekis šitaip apibūdina dabartinę lytinę bejėgybę gydymo padėti. Jis pakartoja ir pabrėžia aną įstabų D-ro Voronovo (pajaujinimo tyrinėtojo) pareiškimą, kad *senatvė dažnai yra blogiau ir už mirtį*, ir kad mes turėtume priešintis ir kautis ne su mirtimi, bet su senėjimu, su senatve. Dr. Vekis skaito senatvę beveik tolygiu lytinei bejėgybei reiškinii. Vadinasi, lytinis sumenkėjimas yra itin artimas senatvei daiktas. Jis ne be pamato tvirtina ir išvaduoja, kad pirmalaidę lytinę bejėgybę tikrų tikriausiai sutrumpina gyvenimo laiką. Statistikų daviniai aiškiai, kaip ant delno, parodo, kad lytiškai veiklūs žmonės ilgiau gyvena už nusilpėlius. O išromyti eunukai—skapai neišgyvena ilgiau 60 metų. Drigantai (eržilai, kumeliai) daug ilgiau gyvena, negu išromyti kuina-palaikiai.

"Jau senai mokslininkų yra susekta, kaip svarbūs visam organizmui yra *inkstukai*, kaip didelės jie intakos turi į visus kūno apsiereikimus. Mokslininkai stačiai tvirtina, jog ne vienas vyro kūne organas negali palaikyti gaivosios energijos ir nė viena narvelė negali tinkamai eiti savo pareigų, jei jų negaivina ir neakstina inkstų syvai (hormonai—vidujinės išskyros). Jei lytiniai organai pasilauko veiklūs, net ir gerokai pagyvenus, tai jų valdytojai netaip greit sensta, jiems senatvė netaip greit užėina.

"Iš ko gi pačina ta nelemtoji lytinė bejėgybė? Apart paties viso organizmo senėjimo, visų dažniausia lytinės bejėgybės priežastimi yra įvairūs įgimti, paveldėti trūkumai, kam *vidujinių išskyrų (aklosios) liaukos* esti pakrikę ir neveikia sutartina, vadinasi, kada tūlos liaukos esti persilpnos, o kitos persmarkiai darbuojasi, kada jų visų tarpe nėra gražaus sąlydumo bei lygsvaros. Tačiau ir bet kokia šiaip stambesnė liga bent laikinai sumažina lytinis gabumus,—bile kokia silpninanti bei slopinanti, *varginanti padėtis* išsėmia visą organizmą ir tuo patim pakerta lytinius pajėgumus. Pavyzdin, vyriškumą žymiai sumažina ir net visai panaikina tokie reiškiniai, kaip diabetas (šlapligė, cukrinė liga), arterijų sklerozas (kraujagyslių sukietėjimas), apsinuodymai, paeinanti iš vidurių netvarkos, persivalgymas, netikėtas maistas, girtuokliavimas bei alkoholis, spiritaliniai gėralais apsinuodymas, persidirbimas, rūpestis, nusisėdėjimas, nuolat sėdomis bedirbant.

"Patyrę mokslininkai, fiziologai, seksologai, gydytojai pripažįsta, kad vidujinių išskyrų tyrinėjimas, *aklųjų liaukų* kamantinėjimas padarė lyties organams beveik tiek pat gero, kaip antitoksinas (specifiškas priešnuodis) difterijai. Vadinasi, kaip difteriją pagydo laisvai įširškinti ligoio kūnan priešnuodžiai, beveik tiek pat ir lytinę bejėgybę atgalvina *tin-kamų liaukų preparatai*. Tam tikslui yra būtina reikalinga nuodugnai ištyrinėti kiekvienas ligois skyrimum ir paskui nusikirti gydymo būdai sulig išrastais kieno trūkumais.

"Kartais lytinei bejėgybei gydyti visai užtenka vien tik kokių gerai pritaikyto *liaukinio preparato*, vadinasi, endokrinoterapija arba gydymas aklosiomis liaukomis visą dalyką atitaiso. Taip vadinami *lytinio*

apetito akstintojai, tai yra — vaistai lytiniai aistrai sukelti, yra naudingi ir turi sau vietos gydyme. Kartais esti naudos iš *geležies* bei *aršeniko*, ypač mažakraujystės nuotikiuose, kada delai to nusilpsta ir lytiniai organai. *Striknina* pilnose dozose skaitosi labai naudinga vaistu. *Fosforas* daug gėra padaro tokiuose atsitikimuose, kada lytinė bejėgybė pačina iš netikėtos maisto arba taip kokio sisteminio pakrikimo, kuriame fosforas nesujungia tinkamai su protoplazmos medžiaga, su nervų bei smegenų medžiaga ir išėina lauk su šlapumu, nelyginant taip pat, kaip kad, šlapligę sergant, cukrus nesuivartuoja kūno viduje energijai gaminti, bet išėina su šlapumu. *Atropina* duoda dažnai gerų pasekmių, kuomet visas silpnumas pačina nuo išpurtsios prostatės, iš kurios sunkiasi lipnus skystimas.

(Tasa bus)

BALTIMORE, MD.

Velykos ir Mūsų šalinai

Siemet vietos lietuviai turėjo smagias velykas, nes mūsų šalinai buvo užtektinai ir per velykas linksminosi tiek, kiek tik jie galėjo. Bet kada velykos praėjo, tuomet vieni buvo nuvežti į ligonines, kitiems į namus gydytojus reikėjo šaukti, tretį gulėjo skausmų apimti. Ir dar dabar daugelis jų negali pasitaisyti ir negali dirbti.

Ar tai ne juokinga, kad pirmiaus linksminasi, o paskui jau reikia šaukti gydytojus, kad pagelbėtų, mūsų šalinai išpumpuoti ir skausmus sumažintų. Lietuviai turėtų visgi nors kiek susivaldyti, turėtų suprasti, kad mūsų šalinai kenkia sveikatai.

Blaiybės agentai dar pirma velykų pradėjo dirbti smarkiai ir jie manė, kad nors kiek miestą apvalys nuo savaiginančių gėrimų. Bet nieko negelbėjo. Kai sulaukė velykų, tai girtų buvo daug daugiau, negu per-eitais metais.

Blaiybės agentai, besidarbuodami, išvežė daug mūsų šalinai ir naminio alaus. Nukentėjo ir lietuviai karėiamininkai, kaip tai: Alyta, Galkauskas, Miliauskas ir kiti. Teismabūtis, kur teisia mūsų šalinierius, kimšte prikimstas. Advokatai išsiujuosė darbuojasi. Galkauską nu-teisė keturiems mėnesiams kalėjimo ir \$500 užsimokėti; Kriaučialioną nuteisė 60 dienų į kalėjimą. Kai kuriems išimti varantai, bet slapstosi, negali jų pagauti, kiti laukia teismo.

Kaip matote, tai siemet labai iškilmingai šventėme velykas.

Mūsų šalinieriu Užtarėjas.

PATERSON, N. J.

SLA. 101 kuopos šio mėnesio susirinkime turėjome Pildomosios Tarybos balsavimus. Nors mūsų sandariečiai susilę darbavosi prieš rinkimus per porą mėnesių, vaikščiojo po stubas kalbindami narius, kad balsuotų už sandariečius, tai yra, už Gegužio mašiną, taipgi prašinėjo, kad tiktai už sandariečius į SLA. seimą delegatus balsuotų, bet nabagėlių sandariečių užprovyta kanuolė su 40 "kuklių" neišdegė ir nepataikė į "cielių." Pataikė tik 20 už sandariečius, gi už progresyvių SLA. narius, kaip į Pild. Tarybą, taip ir delegatai į seimą, gavo po 39 balsus.

Į SLA. seimą delegatais išrinkta P. Sakatauskas ir M. Ragnakas, prieš kuriuos susirinkime niekas nepakėlė balso. Tačiau po susirinkimui sandariečiai šturmuoja ir net kumščia grąšina Sakatauskui, kam jis apsiėmė į delegatus, nes, girdi, mes pastatėme tikrų san-

darietį—J. Dulky, kuris eina po stubas ir agituoja narius, kad sudraskyti 101 kuopą. Taipgi sandariečiai gyvėsi viems, kad jie, kaip "ištikimim" SLA. nariai, duosią skundą Pild. Tarybai, kad nepriimtų 101 kuopos delegatus, kaip neištikimus sandariečiams... Matote, kur link eina mūsų sandariečiai ir kiek jie rūpinasi SLA. gerove! Sandariečiai nori, kad būtinai visi SLA. nariai ne savo, bet Vitaičio protu gyventų, kaip kad sandariečiai daro...

L. N. N. Klubo susirinkime vienas žmogelis, nors tai komiteto narys, sumanė pasirodyti, kiek jisai "nuprogresavo" protiškai, lyg toji davat-kėlė, rūpindamosi dūšios išga-nymu. Taip pat ir mūsų "nobažnas" Petrelis sumanė duoti įnesimą, kad klubas nubaustu savo atstovus, kurie darbuojasi priešfašistiniame veikime, kartu su kitų penkų vietinių draugijų atstovais, už tai, kad priešfašistinis komitetas surengė seniška perstatymą ir šokius prieš velykas, tokiam gi "nobažname" gavėnios laike. Girdi, tai yra bausis "prasizengimas" prieš dorą ir didžiulias "išniekinimas" švento tikėjimo. Tačiau, reikia pasakyti, kad ne tik Petrelis, bet visi klubo nariai privalo žinoti, kad klubo įstatuose yra pažymėta, kad susirinkime negali būti keliami ginčai nei už, nei prieš tikėjimą! Bet, matomai, fanatiškai nusistatęs žmogus jokių taisyklių nepaiso, ar tai nenori suprasti.

Tačiau klubo pirmininkas ir dar keli nariai pareiškė tam žmogui ir jo pritarėjams, kodėl gi jie neina į vietinės lietuvių parapijos susirinkimą ir nepaduoda įnesimą, kad nubausti vyčius, nes priešfašistinis komitetas turėjo parengimą subatos vakare, gi ant ry-

tojaus, nedėlios vakare, vyčiai turėjo koncertą, taip pat gavėnios laike. Mat, pagal špitolninkų ir davatkų supratimą, tai vyčiams viskas galima, grieko jiems nėra ir prieš tikėjimą neprasižengia.

Matomai tokiems mizerno supratimo žmogiems ne tikėjimo apgyminas rūpi, bet lermokulėlimas susirinkime.

Patartina broliams vienuoliams imti į rankas gerą knygą ar laikraštį, kad kiek pralavintį protą, vietojė maldaknygės ir rožančių...

Pijus.

Lietuviškaitė
FOTOGRAFISTĖ
Fotografuoja, Didina ir Numalio-voju Visokiom Pavilvom Paveikslus
Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 ryte iki 5 po pietų
Margarieta Valinčius
Room 32 Weitzencorn Bld'g.
PUBLIC SQUARE
Wilkes-Barre, Pa.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti visus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.
A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 5046 CHENE ST., DETROIT

Bel. Phone: Poplar 7545
ADOLFAS F. STANKUS
GRABORIUS
ir
BALZAMUOTOJAS
1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

SOUTH BOSTON, MASS. SOUTH BOSTON, MASS.
Gražiausia **GRIGUTIS** Operetė
Loš Laisvės Choras po vadovyste naujo mokytojo F. A. Kriaučiuono
Subatos vakare, 21 d. Balandžio-April, 1928
LIETUVIŲ SVETAINEJ KAMPAS E IR SILVER STREETS
SOUTH BOSTON, MASS.



J. RAINARD.

Choras deda visas pastangas kuogeriausiam sulošimui šios operetės. Rolės, pagal strategiją vyriausio režisieriaus M. Kazlausko ir jo pagelbininko Januškos, yra sekamai paskirstytos: Grigutis—P. Banlis, kuris be galo karštai įsimylėjęs į jauną merginą Mariutę, M. Zavis, kuri be Grigučio, tai kaip žuvis be vandens; Kupriui Tamui (J. J. Peldžius), žiūrint į Mariutę, tai kaip katiniui žiūrint į lašinius, kurių jis negali pasiekti, tik seilė varva ir iš pavydo daro bjauriausias pinkles, kad tik suardžius Grigučio su Mariute melė ir patraukus savo turtu Mariutę prie savęs. Kuprotasis Tamas užsižada žūtibūt gauti Mariutę sau už pačią ir tam tikslui suburia į savo užmačių tinklą visas kaimo "bobas," jaunimą, ragana ir visų stumdoma Mitrių (P. Kubiliūnas), kuriam, reikia ar ne, jis visur, kaip šuo po tarpkojus, maišosi ir uodegą sukdamas visiems kelius daužo. Elena (O. Petrikiūtė) ir Darata (M. Buzevičienė), jaunos merginos, kurios myli ir nori būti mylimos. Justė (J. Rainard), Mariutės motina. Steponė (B. Jokubonienė), Tamo papirkta liežuva. Burtininkė (O. Kazlauskienė) už pinigų, tai ir nuodų nesigali. Patapas (L. Žilaitis), liurbis, Tamo klastų klausydamas pats į kalėjimą pakliūva. Surajus (A. Jankevičius), Mariutės tėvas, kuris delei gražios dukčės ant senatvės pats į skurdą papuola.



O. PETRIKIŪTĖ.



P. BANLIS.

Kad sužinojus, kaip tas viskas atsitinka, turite patys ateiti ir savo draugus ir pažįstamus atsivesti, kad savo akimis pamatyti ir savo ausimis tą viską išgirst.

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokią stebuklingą žolį vertės tūkstančio dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių žmogui reikia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių su-gedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagių apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir auksinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas auksas kaimas. Tai gi, jeigu jauties esąs apimtas kokiu nors nesmagumu tai greit reikalauk mūsų vaistžolę nuo bile vienos žemiau pažymėtų ligų ir atgauk savo sveikatą.

Vaistžolės yra nuo sekandžių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro vaigauti, uždegimo ir pečių skausmų, patrikimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskany, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolę, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu koki nuryti suirimas, galvos skausmus, užimą nervus, nuomara, širdies liga, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus." Nervų li-ga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užėiga tai ligą keliai, ir atgaik žmogui ramumą. Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų žolį ir knygą kataloga. Reikalingi mūsų žolį pardavinėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAIČIS
25 Gillet St., Spencerpark, N. Y.

YALE RESTAURANTAS



Gaminame įvairius angliškus ir lietuviškus valgius ne tik iš mėsos, bet ir iš daržovių.

VELICKA IR JANUSKA SAVININKAI
YALE RESTAURANT
540 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel.: Stagg 9686

ROJAUS Grozybės Lašai

Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, tai vartok Rojaus Veido Grozybės Lašus, o būsi gražus. Rojaus Veido Grozybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma.

Rojaus Veido Grozybės Lašai suteikia tikrą gamtišką gražumą, malonią išvaizdą ir skaisčių veidą.

ROJAUS VEIDO GROZBYBĖS LAŠUS VARTOJA VISI,—KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI

Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grozybės Lašai, kurie padarys Jūs veidą skaisčių ir malonų, atsiesi Jums tik vienas doleris (\$1.00) už bonkutę, kurios užteks jums ilgam laikui.

Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris prašalina šlakus ir visokius rudus plėtmus, nedaro skirtumo kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių. Muilas parduoda po \$1.25, bet užsiskaitant ykiu su Rojaus Veido Grozybės Lašais, parduosim tik už \$2.00. Sijsdami pinigus visuomet išpirkit Money Orderj bei \$2.00 registruotame laiške.

Reikalaujami Agentai; Geros Išlygos. Atsiskaitite: Sijsdami pinigus su savo adresu užrašykite:

J. J. STROSSELL
Distributor, Dept. D
122 South 1-st Street, Brooklyn, N. Y.
ORDER BLANK
Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu Jums \$..... už kuriois malonėst man prisiųst..... R. V. G. L. U.
..... muilą su visais nurodymais, kaip vartoti.
Vardas:
No. St. or Ave
Miestas State

LIETUVIŲ ŽINIAI
Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis
LAIKAU TIKRA AUTOMOBILIŲ MASINSAPĖ
Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje išgręžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reikalinga prie inžino: elektrika, karbereiterj, trensmišėnė, istaisau užpakalinę (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.
Darbas Pilnai Gvarantuojamas
Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.
Visais reikalais kreipkitės:
BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
FRANK AUGUST, Savininkas
40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

Telephone, Stagg 8326 9745
Marcy Pirtis
MARCY BATHS
Naujoviškiausia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyne
MOTERIMS VYRAMS
Panedėliais dieną ir naktį Seredomis Ketvergais
Utarninkais iki 12 val. nakties Pėtnyčiomis Subatomis Nedėliomis dieną ir naktį
VAIKAI
Ileidžiami Utarninkais
82-86 Marcy Avenue
BROOKLYN, N. Y.

WATERBURY, CONN.

Mainierių Gelbėjimo Komitetas pradės rinkti aukas vaikščiodamas po stubas 21 d. balandžio. Mat, buvo manoma pradėti rinkti aukas ant gatvių, bet valdžia uždraudė, todėl reikės vaikštinėti po stubas ir rinkti. Subatos diena nedirbama, tai kiekvienas draugijų narys ir narė turėtų prisidėti prie šio taip svarbaus darbo, turėtų paimti aukų rinkimui blankų ir pavaikštinėti po stubas. Reikia atsiminti, kad mainierių kova labai sunki ir mes turime prisidėti, turime pagelbėti jiems tą kovą laimėti.

Waterburietė.

18 Vilijos Choro Susirinkimo 20 d. Kovo

Narių į susirinkimą atsilankė gana daug, palyginus su pirmesniais atsilaukusiais susirinkimais. Parengimų komisija raportavo, kad pirmesni parengimai davė pelno virš \$50.00; raportas priimtas su pagyrimu komisijos. Buvo perskaitytas laiškas nuo ALDLD. 81 kp., Torrington, Conn., užkviemas Vilijos Choro įspildyti programą parengime. Nutarta dalyvauti ALDLD. 81 kp. parengime vakare, išpildant viso vakaro programą. Antras laiškas buvo perskaitytas nuo ALDLD. 28 kp. ir LDSA. 12 kp. rengimo komisijos didžiojo pikniko, kuris įvyks birželio 3 d., Waterbury, naudai 1928 metų prezidentinių rinkimų ir amerikoniškai darbininkiškai smerkia. Nutarta prisidėti prie rengimo didžiulio pikniko. Komisija išrinkta iš gana veikiųjų narių pagalbėjimui surengti minėtą pikniką. Balandžio 13 d., užsibaigus Vilijos choro pamokoms, pirm-

ninkas K. Sabutis atidarė nepaprastą susirinkimą, kuriame buvo perskaitytas laiškas nuo ADP. Ansonia, Conn., su užkviemu, kad Vilijos choras atvažiuotų išpildyti viso vakaro programą, kuris bus 29 d. balandžio. Po mažų diskusijų nutarta dalyvauti. Bus sulaužta labai juokinga komedija "Dėdė Atvažiuo", o kitą dalį programos išpildys pats Vilijos choras dainomis ir kitokiais muzikaliais instrumentais. Taipgi A. D.P. Waterburio lokalas užkvietė chorą dalyvauti apvaikščiavimo darbininkiškos šventės Pirmos Gegužės. Choras, be jokių diskusijų, prisidėjo prie apvaikščiavimo metinės darbininkiškos šventės. Už tai Vilijos chorui priklauso garbė, kad patarnauja darbininkiškoms draugijoms. Aš nuo savęs patarčiau tiems, kurie simpatizuoja progresyviams ir turi paugusio jaunimo, paraginti prisirašyti prie Vilijos choro ir dalyvauti darbininkiškoj dailėj. Praktikos Vilijos choro būna pėnytiomis, 8 val. vakare, 775 Bank St.

Kaip matote, darbininkiškas Vilijos choras visuose darbininkiškuose parengimuose dalyvauja veltui, o jo paties gyvavimui reikalinga didelės sumos pinigų. Jei šitai pat, Vilijos choras rengia didelį "Margumynų vakarą". Bus sulaužta labai juokinga komedija "Dėdė Atvažiuo", kita dalis bus išpildyta ductais, kvartetais ir, ant galo, pats didžiulis Vilijos choras, po vadovystės gerbiamo mokytojo Ad. Dagio, sudainuos keletą dainelių. Virš minėtas vakaras bus 22 d. balandžio, 103 Green St. svetainėj. Įžanga 35c. ypat. Gerbiami draugai ir draugės, kaip matote iš viršpaminėtų parengimų, Vilijos choras visur tarnauja darbininkiškai publikai, todėl jis užkviemas darbininkiškai publika atsilan-

kyti į rengiamą margumynų vakarą, paremti Vilijos chorą finansiškai ir sustiprinti dvasiškai.

Ilgauasis.

WILKES-BARRE, PA.

Nepamirškite Šio Vakarą

Kaip matote iš garsinimų, šį vakarą bus svarbus perstatymas 4 veiksmų veikalo "Karo Aukos", Coughlin High School, 72 N. Washington St. Prasidės 7:30 val. vakare. Šis teatras dar pirmą kartą Wilkes-Barre apie linkėse yra statomas. Prie to, teatrų vietai nebuvo per pastaruosius kelius metus, o iš publikos pusės buvo pageidaujama. Tad, susitvėrus mėgėjų grupei, ir bus išpildyta žmonių reikalavimas.

Kiek teko patirti, tai prabėdus Paukštis nusistatęs uždrausti savo visiems parapijonams dalyvauti tame perstatyme. Kodel? Todėl, kad ten atvažiuoja Lietuvos darbininkių gyvenimą ir jų išnaudojimą. Ten parodo, kaip buožės skriaudžia darbininkus ir juos persekioja, kaip našlaičius kankina. Tai ir svarbu uždrausti parapijonams, kad nedalyvautų. Bet daugelis jau nusipirko tiketus ir dalyvauja. Tai labai geras dalykas. Visi lietuviai nerūdėtumėt apie šio perstatymo. Lošėjai yra pasirengę atlikti savo roles kuo geriausiai. Užtikrinu, kad jie atliks.

Iš kitų miestelių atvažiuosiem labai paranku surasti. Atvažiuos ant skvero, eikite E. Market St. iki Washington St. ir Washington St. į žiemius vieną bjoką ir ten minėta mokykla. Visi dalyvaukite.

Rep.

Brooklyn LABOR LYCEUM. Tel. Lackawanna 2180. Otto Meyer, M. D. 245 West 43rd Street. West of Times Square NEW YORK CITY. Ofiso Valandos: Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais, Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 val. po pietų, ir pagal sutartį

DR. A. L. CEASAR. DAKTARAS IR CHIRURGAS. Specialistas del visu ligų ir operacijų: Akis, Ausis, Nosies ir Gerklės, Naujas Diagnosto ir Gydymo Būdas. 127 East 84th Street. Tarp Park ir Lexington Avenues NEW YORK CITY. Valandos: 10 iki 12 A. M.; 6 iki 8 P. M. Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

J. VARNELIS. 651 SENECA AVE. BROOKLYN, N. Y. Tel. Jefferson 10090

INSURANCE. Praneš visiem savo kostumieriam ir pažįstamim, kad aš atlieku visokį darbą apdraudus nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių, taipgi automobilius išstūrinu ir taip toliau. Atlieku darba kuopnikiausiai ir teisingiausiai. Meldžiu atsilkyti su viršmisiškai reikalais, o tikuoosi, kad būsit užgandinti. JOSEPH DABRAVALCKIS (DOBROW) 580 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone: Stagg 8862

VISIEMS PATINKA

Nors politiškam ir ekonomiskam klausime lietuvių nuomonės nesutaria, bet kasinink NAUJOJU CIGARŲ gerumo, nėra partijų ne ginčų, bet visi sutinka, kad JŪ cigarių yra geriausia ir labiausiai juos myli rūkyti ne tik lietuviai, bet ir svetimauciai po vardu JONO-JOHN'S CIGARS po 10c arba PETRO—tai faktas.

Dr. J. Naujokas. Broekton, Mass., jau penki metai, ir nuolatini savo dideli krautuve gra bema. Taip pat J. Balsevici, 61 She riden St., Wilkes-Barre, Pa., o p L. G. Nakevicius, 108 Meadow St Waterbury, Conn., Notary Public, rašo taip: J. Naujoke, nuo agento nu sipirkau Jūs cigarių ir jie kaip man taip ir mano kostumieriams labai pa tinka.

Daugybė Brooklyne ir kituose miestuose taip dėkavoja už gerus iš dirimus cigarių. Todėl, manomės draugai, savo miestuose pas biznierių visur reikalaukite viršū pamėnėtai vardais cigarių: Restauracijos, Užei gose, pas Barberius, Klubuose ir sto ruose. Mes visur prisidomiam ir ap mekam pašto laiškas, visur Amerikoje Rūkyait ir džiaugsitės.

Naujoku Cigaru Dirbėjai. 267 DIVISION AVENUE Brooklyn, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS PRANESIMAS. VISUOMENEI. Kas su Angell Bieliausku bėnė dirysit, tai niekadoms nesigraudinsit. Aš parengiu su naujasius mados parengimais, duodu viska kas tik reikalinga del šermenų. Per mane gali pasifaldot tik už \$150.00—pilnos šermenys.

ANGELL BIELIAUSKAS. 61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

Brooklyn LABOR LYCEUM. PARBININKŲ ĮSTAIGA. Malsės del Balių, Koncertų, Dainų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Pulkas stėdėdas su naujaisiais įstaigomis. Keturiuos holų alėja. KAINOS PRIEINAMOS. 49-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

Automobilių Mokykla. Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti, ir sudėti visokius motorus, ir apie elektrą, važinavimą ant visokių kaimų mašinių ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir anglių kalbomis gerai žinomas ir per 16 metų patyręs instruktorius L. TIENYČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryto iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v. NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Ave., cor. 14th St. N. Y.

KNYGOS UŽ PUSĖ KAINOS PASIRINKITE KNYGŲ UŽ \$10.00 VERTĖS, O AUSROS KNYGYNUI PRISIŪSKITE TIK \$5.00

VISAS ČIA GARSINAMAS KNYGAS GALIMA PIRKTI UŽ PUSĖ KAINOS, PERKANT NEMAŽIAU, KAIP UŽ \$10.00 ANTSYK, TAI YRA ISSIRINKIT SAU KNYGŲ UŽ 10.00, O AUSROŠ KNYGYNUI PASIŪSKIT TIK \$5.00. SITAS DIDELIS NUPIGINIMAS TĖSIS TIK IKI BALANDŽIO (APRIL) 25 DIENAI, 1928 M., TODEL NEPRALEISKIT PROGOS, NUSIPIRKIT GERIAUSIŲ MOKSLISKŲ SEKAMŲ KNYGŲ:

- Pilnas Lietuvių-Anglų ir Anglų-Lietuvių Kalbų Žodynas. Sitame žodyne randasi visi angliškai ir lietuviški žodžiai. Prie kiekvieno angliško žodžio kairė yra pridėta rašė, kaip žodžius angliškai tarti, taipgi žodžiai paženklinoti kursyvoimis litaromis prie kokio gramatikos skyriaus jis priguli. Knyga labai didelė, formatais 6x9. Pustl. 1274, apdarai labai drėti. Šitas žodynas, tai yra tikras pamocinis žodynas, tai yra knyga, be kurios negali apsieiti nei vienas inteligentiškas lietuvis, nes jis reikalingas kiekvienam mokyklam ar paprastam. Kaina... \$12.00. Sėro—Biologija, arba mokslas apie gyvus daiktus. Puslapių 238. Gražiuose apdaruose... \$1.75. Sėro—Nematomi Priešai ir draugai žmonių. Puslapių 113. Kaina... \$0.60. Sėro—Hygiena, arba mokslas apie užlaikymą sveikatos. Kas jį su atyda perskaitys, pataliks apsaugotus nuo visokių ligų, užlaikyti celybėje savo sveikata, pailginti savo amžių ir užauginti sveikus ir tvirtus vaikus. Pustl. 132... \$0.60. J. Irgando—Amerikos Piliėtis. Pamokinimai kaip tapti Suvienytų Valstijų piliėtu. Sutruka Suv. Val. Konstitucijos ir moterų balsavimo teisės. p. 64... \$0.25. J. Lauko—Žinynas. Knyga žinių iš mitologijos, istorijos, etnografijos, geografijos, astronomijos, aritmetikos, medicinos ir kitų mokslų bei jų šakų rinkinys visokių patarimų apie sveikatą, būdus gydymo, vaistus, įvairių nurodymų amatininkams, ūkininkams, daržininkams, šeiminkams ir kitiems. p. 392... \$3.00. K. Jurgelionis—Mūsų Knyga. Pustl. 162... \$1.00. J. Lauko—Naujas Pilnas Orakulas arba burtų, motų ir visokių paslapčių knyga. Taipgi praktiška C. C. St. Germain Deinažnytė, su paveikslais. Yra tai didžiausia ir praktiškausia motų knyga, burtų ir delpažnytės (fortune-telling) mokslu. Formatais 6x9 colius. Puslapių 414. Gražiai apdaryta... \$3.50. J. Lauko—Paslaptis Magijos bei Spiritizmo šviesoje mokslu. Puslapių 262... \$1.00. J. Viskoškos—Tikri Juokai. Yra tai rinkinys daugybės garbių juokų... \$0.80. Dr. Basanavičius—Is Gyvenimo Lietuviškų Varty bei Velni. Puslapių 470. Gražiai apdaryta... \$2.50. Dr. Basanavičius—Lietuviškos Pasakos įvairios. Puslapių 280. Apdaryta... \$2.25. Istorija Suvienytų Valstijų šiaurinės Amerikos nuo atradimo ir dar prieš atradimą Amerikos iki 1896 metų. Pustl. 364. Gražiuose audimo apd. \$2.25. S. Matulajis—Dvi Kelionės į Tolimą Šiaurę. Labai žingūdas ir naudingas apaknymas iš kelionės į Siamui polius. (Su 17 paveikslais). Pustl. 89... \$0.40. Dr. E. Loeb—Kultūra ir Spauda. Čia aprašo kolia sėvą turį spauda kultūroje, kokią sėvą turi laikraščiai ir knygos žmonių gyvenime, ar kitaip sakant: koki ju laikraščiai, tokie ir ju žmonės yra. Labai naudinga perskaityti kiekvienam. Pul 153... \$0.60. Dr. Vinco Pietariū—Is Mano Aisiminių. Su autorius paveikslais. Telpa čia trumpa biografija Dr. V. Pietariū. I. Apie savę. II. Seimyniški aistikiimai. III. Zūriai-Gudeliai. IV. Žūrių Gudelių apygardės. V. Apie Sudaviją-Suvalkiją. VI. Pasėsių balsai ir VII. Lapės gyvenimas ir mirties pagal senų žmonių pasakas. Chicago, Ill., 1906, pustl. 301. Apdar... \$2.00. Prof. P. D. Chantepie De La Sausey'd—Tikėjimo Istorija. Knyga didelio formato, 1086 pustl... \$10.00. Sėro—Etnologija arba istorija apie žemės tautas. Su paveikslais. Gražiuose audimo apdarais. \$4.00. Sėro—Geografija arba žemės aprašymas. Su paveikslais. Pustl. 469. Gražiai apdaryta... \$3.50. Prof. R. Vipperio—Trumpa Senovės Istorija. Su paveikslais senoviški liellany ir 6-lais apvaltuotais gražiais žemėlapiis (mapomis). Pustl. 305. Apd. \$2.50. Pr. Siulelis—Svieto Pabaiga. Kas nori dāsiznoti kada bus svieto pabaiga, tenul perskaito šią knygelę. Chicago, Ill., 1902, pustl. 31... \$0.20. Dr. J. Šilupo—Lietuviai Pradžiai Mažoje Azijoje nuo senovės iki ju patėko po valdžią Persų. Puslapių 283. Gražiuose audimo apdaruose... \$2.00. Dr. A. Bacevicius—Gamtos Istorija. Knyga su daugybe paveikslų, žūvių, žmonių, medžių, akmenų ir t. t., pustl. 209. Gražiuose apdaruose... \$1.50. Prof. K. Promyk'o—Akvyi Apsireikimai sviete, i kuriuos žmonės nuolatini žūri, bet ju nesurpanta. Su 7 paveikslais. Puslapių 79... \$0.40. Dr. A. J. Karalinas—Barbara Ubryka arba Klišėtorius ir Jezuitai. Šioj knygoj yra aprašyta gyvenimas Barburos Ubrykos, Krakovos karmelitų klišėtorij. Puslapių 118. Kaina... \$0.75. Sėro—Pačiamas Organisko Svieto. Knyga aprašo tvėrimas visu gamtos sutvėrtų dailė. Pl. 137... \$0.75. Dr. L. Gralėnio—Sveikata arba tiesus ir trumpas kelias į sveikatą. Pamatinis žinios iš anatomijos, fiziologijos ir higienos. Knyga apima šiuos dalykus: Valgis ir kas iš jo pasidaro. Valgymo būdai ir viršinimas. Viršinimas. Fermentacija. Cirkuliacija. Kvėpavimas. Kūno pelėnai ir judėjimas. Inkstai ir oda. Dirksniai (nervai). Pajautimai. Sveikata ir liga. Parazitai. Kaip išbulinti kūną, balsa. Kūdikii prižiūrijimas. Džiova. Kaip musios ir kiti vabzdžiai užkrečia žmones ligomis ir kaip nuo ju apisaugoti. Su daugybe paveikslėlių visu kūno sanarių ir visokių vabakių, kurie ligas gimdo. Chicago, Ill., 1911, pustl. 339. Dručiuose audimo apdaruose... \$2.50. Lietuviškas Sapnininkas, surinktas iš daugelio svetimų sapnininkų ir sutaisytas pagal tikrą persiškai-egiptiška sapnininką, su daugybe paveikslų ir aprašymų planetų atėjimo atėjėms. Geriausiai išgudro visokius sapnus, kokie tik žmogui prisipaunoti gali. Chicago, Ill. 1895, pl. 205. Popieros viršais... \$1.50. J. Siliečio—Vokiečių Okupacija Lietuvoje. Su 190 paveikslu; tekstas lietuvių ir anglų kalbomis. Rašto žodžiu ir paveikslais vaizduojama vokiečių viepatavima Lietuvoje. Kaunas, 1922, puslapių 100. Didelio formato. Kaina... \$3.50. Dr. F. Matulajis—Teisingos Paslaptys. Knyga skiriamą tik moterims ir merginoms. Su paveikslais. Puslapių 31. Kaina... \$0.25. K. Šakenis—Fizika. 3 daliai vienoje knygoje. I dalis—mechanikos pradžia, skydžiai, dujos, šiluma. II dalis—Magnetas ir elektra. III dalis—šviesa, gasas, darbas ir energija. Tiltėje, 1923 m., pustl. 472. Apdaryta... \$3.50. Beecher-Stowe—Dėdės Tomo Trobelė, 2 tomai vienoje knygoje. Tiltėje, 1924, pustl. 481, apdaryta... \$2.50. Dr. J. Šilupo—Gadynės šlektos Viešpatavimas Lietuvoje—3-čias tomas (Lietuvių Tautos Istorija). Chicago, Ill. 1909, pustl. 552. Apdaryta... \$3.50. Ambradžians—Lenkiškai-Lietuviškai-Rusiskās Žodynas. Puslapių 552, apdaryta... \$5.00. Kyn. K. Prapoliūnis—Lenkų Apaštalinimas Lietuvoje. New York, 1918, pustl. 264... \$1.00. Jokanto-Durio—Lotynų Kalbos Vadovėlis. I ir 2 dalis ir Lotynų Kalbos Sintaksė. Pl. 430, apd. \$4.50. A. Basilio—Matematikos. V dalls kurtu Kaunas, 1922, puslapių 515. Kaina... \$3.50. J. Domoniatas—Lietuvių Kalbos Gramatika. Naujas pertaisytas leidimas. Kaunas, 1923, puslapių 128... \$0.80. J. Jablonskio—Vargo Mokykla, kalbos mokslo reikalai. Dalis I. Tiltėje, 1922, pustl. 206... \$1.25. J. Jablonskio—Vargo Mokykla, kalbos mokslo reikalai. Dalis II. Tiltėje, 1922, pustl. 230... \$1.50. J. Irgando—Buhalterijos Vadovėlis. Elementarij kursas komercijos mokykloms. Tiltėje, pl. 184... \$1.00. P. Klimo—Lietuvių Kalbos Sintaksė. Kaunas, 1921, puslapių 56... \$0.35. P. Masio—Algebra. Dalis I ir II. Tiltėje, 1923, puslapių 164... \$1.00. J. Murkos—Lietuvių Kalbos Vadovėlis. Pirmasis ir antrasis kalbos mokslo laipsniai (I ir II) puslapių 151... \$1.00. J. Murkos—Lietuvių Kalbos Vadovėlis. III ir IV kalbos mokslo laipsniai. Tiltėje, 1921, pl. 191... \$1.00. J. Murkos—Vaičių darbymečiai. III d. Knygos III ir IV pradžios mokyklos skyriui. Beletristika ir gamta. Tiltėje, 1922, pustl. 407... \$1.75. J. Murkos—Vaičių darbymečiai. IV dalis—125 tomas (Lietuvių Tautos Istorija). Tiltėje, 1922, pustl. 407... \$1.75. T. J. Kučinskio—16 Kristų. Šioje knygoje yra aprašyta, kad ant žemės buvo ne vienas, bet 16 Kristų. Kad tiek pat buvo motinų šventinimų, kad Biblija yra ne viena, bet ir viso ju yra 27 Biblijos. Taipgi šioje knygoje yra aprašyta nuo ko pasina Velykos, Kalėdos, Vėlinas ir kitos įvairnyės. Pabaigoje šios knygos yra surašyti visi popiežių prakeikimai, 1920, puslapių 64, Chicago, Ill. \$0.35. J. O. Sirvydo—Attilos Šiaubimas Lietuvos kraštais. Knyga aprašo, kas buvo Hunai, iš kur jie atėjo, kokias ir su kuom vedė karus, kaip turėjo keltis žmonas, Romėnus, Gudus, Galus, Slavus, o daugiausiai lietuvius. Cleveland, Ohio, pustl. 208. Aūd... \$1.50. K. S. Karpiavičius—Kas aplisai už žmonių pasaku. Knyga nušviečianti dalykus Biblijoje pamintus, kaip antai: Didijį Tvaną, išgeriovima Jericho miesto, sunaikinima Sodomos ir Gomoros miestų, Maižėsius stėbūdingą persikėlimą Raudonųjų Jūrių velant žydus iš Egipto, apie Rojų, apie žiaurus reikšmę, apie žmonių religiją ir t. t. Cleveland, Ohio, 1918, pustl. 148, gražiais audimo apdarais... \$1.25. Simano Daukanto—Lietuvos Istorija nuo Gedimino D.L.K. iki Liubino Unijai. Knyga II. Plymouth, Pa., 1899, pustl. 531, apdaryta... \$1.00. A. Lalis—Žodynas angliškai-lietuviškos kalbos (Dalis II). Čia rasi visus angliškus žodžius lietuviškai ir lietuviškus žodžius angliškai. Prie kiekvieno angliško žodžio kairė yra pridėta rašė, kaip žodžius angliškai tarti, taipgi kiekvienas žodis paženklinotas kursyvoimis litaromis, prie kokio gramatikos skyriaus jis priguli. Knygos formatais 6x9 colius. Chicago, Ill., 1915, puslapių 835. Audimo apdarais... \$6.50. Irojanovskio—Gamtai ir Jos Reikšimui. 4 daliai vienoj knygoj, apdaryta. Su paveikslais. Pustlapių 303... \$3.00. Dr. J. Eišingeris ir M. Lintermosis—Lietuvos Pramonė. Idomus aprašymas Lietuvos fabrikų ir dirbtuvių, su paveikslais. Kaunas, 1923, pustl. 161, didelio formato... \$3.00. Feuerbachas. 12 ju spalvuotų paveikslų ir aprašymas ju gyvenimo bei kurybos... \$1.75. Lietuvos Įstatymai. Sistematiškos Įstatymų Instrukcijų Rinkinys. Šita knyga padinga tiems, kurie nori susipažinti su Lietuvos įstatymais, bet visa kalies tvarka. Didelė knyga. Kaunas, 1922, puslapių 1031, apdaryta... \$3.00. Popovė—Kas Tai yra Religija? Knygoj parodomos religijos atsiradimas, vystymosi ir veikimas nuo pat pirmpradinio žmogaus iki mūsų laikų... \$0.50. Boston, Mass., 1906, pustl. 380, apdaryta... \$1.50. Magiškos Kazros su lietuviškų išgudymų. Pustlapių 190. Apdaryta... \$1.75.

K. Rugienius.

RYTINIŲ VALSTIJŲ MERGINA

(Tąsa)

"Leninas dar gimnazijoje būdamas jau perskaitė K. Markso kapitalą. Tik jaunas vaikas būdamas susilygino su Plechano vė, socializmo tėvu Rusijoje ir tuoj jį parlenkė. Taipgi jauna pradėjo veikti ir N. K. Krupskaja, su kuria Leninas apsigėdė. Oh! kas gi gali aprašyti tų jaunųjų tų klišių mintis, jų meilę, svajones! Ar N. K. Krupskaja, mylėdama Leniną, turėjo mintį, kad apsigėdus bus parėdyta pačiukė, gyven gražiam namelyj ir t. t.? Ne jiedu mylėjosi todėl, kad abudu buvo drašūs revoliucionieriai, nepaisė, kad už dienos kitos gal abudu bus pakarti, kaip ir Želiabovas su Perovskiuite. Jaunystės romansai jungėsi su politišku veikimu visai prie baisios mirties kranto ir to jie nepaisė. Dar nėra žmogaus ant paviršiaus žemės, kuris galėtų tą viską tinkamai aprašyti. Apie N. K. Krupskos Ulanovos sunkų darbą biskelį pamini knyga "Leninas, jo gyvenimas ir darbai" pustl. 72.

"Antra, tai ir rašėjai anglų negali susilygti su Rusijos. Kas susilygins su M. Gorkiu? O kad ir Tolstojus, nors jo raštuose yra kokia tai dievystė, spiritua-lizmas, bet nesulyginamai geresni jo raštai už anglų raštinių. Anglų literatūros žvaigždė, aristokratiškas baidyklė Shakespeare—kas gi jo raštuose, dramose yra? Jis parodo, kad laimingiausias žmogus tas, kuris turi didelius žemės plotus. Kaipio iš aristokrato, nieko kito negalima tikėtis. Shakespeare sako: 'Istorijos darsytojais yra tik stambūs asmenys iš turtingųjų klasės, o ne iš žmonių minios.'

"Tas apakęs aristokratas toliaus negalėjo numatyti nuo išžiusios aristokratų seimyns. Juk dabar ir kūdikis, protaujantis, mato, kad istoriją daro minios žmonių, o ne kokios parėdytos lėlės.

"Kitas 'garsus' diletantas—tai John Keats, meiliškų poezijų rašėjas. Tai smetona angliškos kalbos apysakų, dabar randas bemaž kiekvienoj 'love story'. Visi tokių apysakų rašytojai remiasi jo mintimi. Tai ir viskas. H. G. Wells, tai klystantis istorikas. Grey, tai miestų, kalnų, gyvenimų piešėjas. Kartais smagu pasiskaityti jo nupieštus veizdus, bet nieko svarbesnio nėra. Gana populiariė apysakų rašėja yra Ethel M. Dell. Esu perskaičius porą jos knygų. Skaičiau tik del patyrimo jos taip gerbiamas apysakas, bet turėjau labai sa-

re prisiversti, kad eikvot laiką ant jos tų auščių daugžodžiavimų."

Po žydinių arskėtuku krūmu sėdime tik mudu. Niekas mus nemato, niekas nerdi mūsų kalbos. Muzikos garsai jungėsi su medžių šlamėsiu ir laiks nuo laiko pasigirsta linksmūs juokai, klėgesiai, tai šokių svėtainėj, tai medžių tankumoj. Bet ai niekas nepakenkia, jos kalbos niekas nesulaiko. Ji pasakojia, dėsto visą eilę anglų kalbos raštinių, literatūrų ir visus su rindomais kritikuoja.

Mano akys lėkioja po jos visą kūną, nuo veido iki batuku. Mintys nesuranda iškaus atsakymo: Kaip ta mergaitė gėdėjo tiek daug knygų perskaityti ir kaip i moka jas suprasti ir įvertinti?

Pasiryžau galutinai ją ištyrinėti ir išbaigus jai kalbą, tuoj užklausiau: "Ka brauge, manai ir kaip žūiri ir dabartinį lungtinių Valstijų radikalį judėjimą?"

Rodos, kad ji prie to klausimo buvo senai prisirengus. Visai nemąšius, buvo: "J. Reedas nevisai gerai spėjo, sakydanas, kad Jungt. Valstijose tik už penkių metų prasidės revoliucinis judėjimas, jeigu reakcija dar vis labiau aštrės, kils. Reakcija kyla vis smarkumu, tai mes matome iš gana didelių įvykių, ir jau du kartus po penkis metus prabėgo, o visgi negalima sakyti, kad čia yra revoliucinis judėjimas pilnoj to žodžio prasmėj. Vienok reikia nusimint. Jeigu toki, kaip Max Eastman, John Spargo ir daug kitų paraisuko kitu keliu, tai vis tik laikinas nuotikis, kristalizavimasis spėkų ir rengimasis prie revoliucinio judėjimo. Nepaisant revoliucinių spėkų susiskaldymo, nepaisant abelno darbininkų tamsumo, Jungtinėse Valstijose gali būti sukilimas labai ūmai, bile momentu. Ant tykaus vandenyno ūmai pakyla didelės bangos ir laivui grėšia pavojus. Taip ir čia gali būti.

"Labai daug ir mūsų lietuvių draugų yra, kurie norėtu būt revoliucionieriais, nori veikti revoliuciniame judėjime, bet nežino, kur jis randaš, nesurpanta, todėl ir neveikia, nepriguli. Sako, nėra gero judėjimo, geros partijos. Kuomet bus, tai ir jie stosią i eiles. Ot, kokia klaida, koks tamsumas pas tuos draugus. Tiesa, vitonuomet ir visur prisirengimo laikui tik inteligentai ir gerai apsisvietę darbininkai veikia, lavina kitus ir patys lavinasi. Gi minios prie revoliucijos neprirengsi, neapsiviesi, ja tik suagituoat reikalinga. Minios sukils del nepakenčiamo vargo, priešpaudos ir kylančios reakcijos iš valdžios pusės. O kad Jungtinėse Valstijose darbininkų padėjimas blogėja, tai tik visiškai aklas to negali matyti."

(Tąsa bus)

CLIFFSIDE, N. J.

Vietos ir apeliškių lietuvių darbininkai turi įsitęmyti, kad 21 d. balandžio, Lenkų Atleto Kluobe, kampas Walker ir 3-rd gatvių, rengiamas tarptautinis balius. Visas pelnas nuo šio balius skiriamas sušelpimui streikuojančių mairierių. Prie rengimo yra prisidėjusios ir kitos tautos. Pradžią 7 val. vakare. Įžanga 50 centų. Todel ne tik vietos, bet ir apeliškių visi lietuvių turi atsilankyti į šį balių ir tuomi atsilankymu sušelpiti streikičius. Mes žinome, kad dabartinė streikičių padėtis labai sunki. Streikas tęsiasi jau tryliktas mėnuo. Streikičiai kenčia bada. Unija veikia neteikia pagalbos. Jeigu jie kovą pralaimės, tai bus visu darbininkų pralaimėjimu. Tai mūsų pareiga gelbėti jiems tą kovą laimėti.

Vietinis.

SPRINGFIELD, ILL.

Balių su programa rengia Lyros Draugijos nariai 22 d. balandžio, Carpenters' Svetainėje, 7th ir Adams Sts. Pradžią 7:30 val. vakare. Programa susidės iš įvairių monologų, dialogų ir muzikos kūrinių, kuriuos išpildys patys jaunuoliai.

Tai pirmas viešas parengimas mūsų jaunuolių draugijos, todėl nuosirdžiai kviečiame visus lietuvius ir lietuvaiteis, senus ir jaunus, kaip iš Springfieldo, taip ir apeliškės skaitlingai atsilankyti ir paremti mūsų jauną draugiją, o mes, iš savo pusės, stengsimės kiek išgalėdami patenkinti susirinkusių publiką. Įžanga 25 centai ypatai.

Taipgi buvo patalpinta "L." num. 11 A. G., kad šita programa rengia choras. As noriu pasakyti, kad čia nėra jokio choro, nes neturim vedėjo. Jei springfieldiečiai norite, kad būtų choras, tai prašome prisidėti su darbu ir finansais, tada mes gal sudarysime chorą. Dabar tik turime draugiją.

Narė Tos Draugijos.

SHEANDOAH, PA.

Balandžio 14 d. Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoje 62 kuopa surengė koncertą ir balių. Lyros Choras sudainavo keturias dainas ir draugai J. Surdokas ir Stasys Kuzmickas duetą "Kumečio Daina." Programa nors trumpa, bet gera, publikai patiko.

Balandžio 22 d., 10 val. ryte, įvyks ALLD. 17 kuopos susirinkimas savuose kamburiuose. Visi nariai dalyvaikime, užsimokėkime duokles už šiuos metus. Kurie dar negavote knyga "Pasaulio Stebuklai," turėsite progą atsiiinti. Nepamirškite ir naujų narių atsivesti.

S. V. Ramutis.

Tel. Stone 5954

DR.S. I. SUKOVANCHENKO

Baigęs mokslą Peterburge, Rusijoje 807 Avenue D ROCHESTER, N. Y.

OFISO VALANDOS:

Nuo 9 iki 11 rytais ir Nuo 6 iki 8 vakarais

Egzaminavimas X-Spinduliais ir Fluoroškopu. Išvartimai bakteriologniniai, cheminiai ir mikroskopiniai; taipgi gydymas Diathermija (spinduliuojama kaltra) ir Ultra-violetiniais spinduliais.

KARO AUKOS

DAR PIRMU KARTU BUS PERSTATYTAS TEATRAS WILKES-BARRE, PA.

Ketverge, 19 Balandžio-April, 1928

COUGHLIN HIGH SCHOOL

72 N. Washington Street Wilkes-Barre, Pa.

Prasidės 7:30 val. vakare

Tad kiekvienas lietuvis ir lietuvaite dalyvaikite šiame perstatyme, nes šis perstatymas yra svarbus; jame perstato Lietuvos darbininkų gyvenimą karo metu ir po karo; nurodo, kaip begėdiškai skriaudžia buožės nališčius, netekusius tėvų. Žodžiu sakant, veiklas yra labai žingėdūs, kiekvienas turėtumėte matyti. Prie to, tai paskutinis perstatymas prieš vasarą. KOMITETAS.

RUMFORD, ME.

Balandžio 21 d. čia yra rengiamas puikus koncertas. Programos išpildyme dalyvaus dd. Pauliukoniūtės iš Mass. valstijos. Taipgi yra atvykęs iš Lietuvos studentas, kuris pasakos daug naujo apie Lietuvos žmonių vargus. Todel visi vietos ir apeliškių lietuvių atsilankykite į šį koncertą, nes programa bus puiki. Antras dalykas, tai visas pelnas skiriamas drg. J. Karsonui.

Pasaulio Piliėtis.

NEWARK, N. J.

Balandžio 5 d. įvyko SLA. 245 kuopos susirinkimas. Narių atsilankė skaitlingai, nes susirinkimas šauktas laisvais. Buvo prisijusios blankos iš centro balsuoti už kandidatus į Pild. Tarybą. Už Gegužių paduota 11 balsų ir už Salaveičiką—11; už Kamarauską—4, už Bacevičių—10 ir Neviacką—8; už Jurgeliūtę—12, Jeskevičiūtę—9 ir Eljosių—1; už Paukštį—11, Gerdauską—9; už Danielių—11, Raginską—6, Jusių—9 ir Bučinską—44; už daktarą Klimą—13 ir Vitku—9.

Atlikus balsavimą, sekė įvairūs dalykai. Pakeltas klausimas apie konstitucijos komisiją, kuri nepagamino lietuviško projekto, o tik paskelbė per organą anglišką. Nariai išsireiškė, kad daugelis angliškai nesupranta ir todėl konstitucijos negali priimti. Nutarta pagaminti suvažiavimui protesto rezoliuciją prieš įstatų komisiją. Rezoliucijos pagaminimui išrinktas Dr. Kaščiūčius ir Ambrazevičius. Nutarta paduoti suvažiavimui sumanymą, kad jeigu narys serga daugiau savaitės laiko, kad ir už pirmą ligos savaitę būtų mokama jam pašalpa. Nutarta reikalauti, kad seimas patobulintų narių priėmimo aplikacijas, nes josė labai daug įvairių ir nereikalingų klausimų yra. Kaip kur sunku surasti gydytoją, kuris tokias aplikacijas pigiai pildytų. Jeigu jos būtų patobulintos, sutrumpintos, tuomet pigiau jas ir išpildytų.

Priėjus prie delegato rinkimo į seimą, pastatyti keli kandidatai ir slaptai balsuota. Kandidatuoja ir vietos duonkepis Žiupžda. Suskaičius balsus, pasirodė, kad jis gavo mažiausiu balsų. Tuomet pradėjo kelti lermą, visus plūsti, rekti, kad jį neišrinko. Tas žmogus prievarta norėjo įsibrukti į suvažiavimą. Pirmininkas leido jam pašūkaukti ir kuomet nusiramino, tuomet vėl pradėjo susirinkimą tvarkyti. Duonkepis pamatęs, kad nieko nelaimės, išbėgo duoną minkyti. Tuomet vėl buvo naujai nominuojami ir balsuojami delegatai į seimą. Išrinktas vienas delegatas.

Į kuopa įstojų vienas naujas narys. Kuopa nutarė surengti vasaros laiku išvažiavimą. Kuopos Narys.

5 VAIKAMS REIKALINGA DRABUŽIAI "Aš niekad nesu kreipisius prie jūsų su prašymu pagalbos, bet dalykai taip susidėjo, kad esu priversta. Mano vyras be darbo. Vaikams reikalinga drabužio. Kitaip nebesumanau ir nematau išieities, kaip tik prašyti jūsų pagalbos."—(Pasirašė) Mrs. A. McD., New York.

Atlankykite Seną Tėvynę šiemet SVARBU



Geo. J. Bartaszius

AR TAMSTOS NEPASIVĖLUOSIT PRIE

DIDŽIAUSIOS EKSKURSOJOS LIETUVON

Laivas MAJESTIC Išplauks 2 DIENĄ BIRŽELIO (JUNE)

Rūpinkitės—Skubinkitės—Registruokitės

Vietas ant laivo užsitikrinkite tuojau, liuosų vietų ant laivo S. S. MAJESTIC jau mažai liko, mano vietos rezervuotos 2 ir 4 lovų kajutos ant pat vidurio laivo, nepraleiskite taip geros progos, pasinaudokit tuomi. Iškeliujant ant puikiausio laivo ir su dideliu skaičium lietuvių. Iš Klaipėdos į Kauną bus parengti specialiai traukiniai, New York keleiviai bus pasitikti ant stočių.

NAKVYNES KELEIVIAI GAUS MŪSŲ HOTELyje

Reikalaukite Pasportų ir Pletesnių Informacijų Tuojau

GEO. J. BARTASZIUS

498 Washington St,

New York, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

PASKUTINĖ SEZONO VAKARIENE

Aido Choras rengia smagią užbaigą šio sezono, nes yra ruošiami duoti skania vakariene visiems savo draugams ir rėmėjams.

Vakarienės bus nedėlioį, 29 d. balandžio, "Laisvės" svetainėje. Reikia priminti, kad bus ir geri šokiai prieš ir po vakarienės, prie trijų muzikantų griežimo.

Sokius pradėsim 5 valandą, o vakarienę 7 valandą vakare. Laike vakarienės duosime gerą dainų ir muzikos programą. Atsisveikinant su žiūriniais parengimais, pažmonys užtikrintas.

Prašome visų Aido Choro rėmėjų atsilankyti: Tikieto kaina \$1.50 ypatai. Duodant šiek tiek geresnę vakarienę, už žemesnę kainą negalima būtų nei lygiomis isėiti. Kviečia Aido Choras.

SERGANTIS BANDE NUSINUODYTI

Wm. Finestein, paprastas darbininkas, vakar bandė nusižudyti, išgerdamas nuodų. St. Catherine ligonbutyį Dr. McManų suteikus jam pirmą pagelbą, nugabentas namo. Finestein, iš priežasties ligos ir kitų trūkumų, sumanęs pabaigti su gyvenimu.

AKTORIUS NUSISOVE

Aktorius Richard Nichols, 56 metų amžiaus, vakar savo apartamentu nusišovė. Giminaičiui paliktame laiskelyje rašo: "Tas pailnosuos jus nuo visos atsakomybės. Aš labai gailiosios papildęs šį aktą. Niekadės nebandyk eit tuo keliu, kuriuo ašėjau. Pasiimk mano apdraudą (insūrens)."

PAZINO PRIGERUSIO ZMOGAUS LAVONĄ

East River mstas žmogus yra Lukas Yurevich (gal Lukosius Jurevičius?), 42 metų amžiaus, 214 E. 3rd St., New York. Jojo draugai pasakoja, kad velionis sirgęs reumatizmu ir mėgdavo East River parkraščiu vaikščiot. Manoma, jam krantu beeinant, įpuolęs ir prigėręs. Jis iš namų dingo 6 d. vasario.



Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y. A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6538



AMERICAN AUTO SCHOOL

PHONE: REGENT 2177-0474 "Tai Mokykla su Reputacija." Būkite Savystovūs—išsimokinkite Automobilių Biznio Mūsų ekspertai instruktoriai išmokys jus važiuoti ir taisyti visokiu įgdirbimu katus į trumpą laiką. Užtikrinta vietos pas mus išsimokintiems. Būkite savystovūs ir pelykite didelius pinigus. Jei jās ir turite amata, visvien verta žinoti ir bus jums ant naudos žinojimas, kaip operuoti automobilių. Turime savininkų, šoferių, mechanikų, taipgi ir moteriškių klases. PERSITIKINKITE, AR TIKRAI TURITE TEISINGĄ ADRESĄ Įėjimas iš 736 Lexington Ave., tarpe 58th ir 59 Streets 21 Metai Kaip Įsteigta New York City

LIETUVIŲ VALGYKLA Visokių Rūšių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium



Pavalgius čia malonu būti, pastinekuoti su kitais, arba ramiai pasiskalyti.—Syki atsilanke, persitikrintis.—Pasandykit!

Lorimer Restaurant J. MARCIUKIENE Savininkė

417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS

RUSIŠKA PIRTIS TURKIŠKA

EXTRA! Laike bedarbės pirties kaina nupiginta iki 50 Centų nuo 8 val. ryto iki 6 v. vak., po 6 val.—75c. 50 Centų M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausias rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais ČIA ĮTAISYTA DIDELIS PLAUKIMŲ PĖDAS SU AVYŽIŲ GULINIŲ VANDENŲ IR MAZESNIS PĖDAS SU DRUSKINIŲ VANDENŲ

PIRTIS ATDARA DIENA IR NAKTĮ Padedėjais nuo 12-os valandos dieną per visą naktį. Utarninkais nuo 12 val. dieną iki 12 val. nakties. MOTERŲ DIENOS: Padedėjais ir Utarninkais

Trys gariniai kambariai delei išsiėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanilinos kambarys. Didelis, oringas mėlegojimul kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu 29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y. Telefonas Pulaski 1090

JUOZAS KAVALIAUSKAS

LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS



Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už patarnavimą kainą. Nulūdimu valandoje prašau šauktis prie namų.

1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI:

Bell..... Oregon 5196 Keystone..... Main 9669

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogus amžinas priešas.—Salties. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grajų paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plaušis Ameriką pagarsėjusius

URBAN'S COLD POWDERS

(Miltelius nuo šalčio)

jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už lanką apsiginkluok nuo savo amžino priešo!

URBO LAX TABS

(25 centai už skrynute)

yra tai kamoliš prieš kitą amžiną žmogaus priešą,—vidurių užkietėjimą,—kuris žmogų pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Ilomeopatiškų ir kt. vaistų tegalima gaut pas

F. URBONAS

151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411

Slysdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN'S PHARMACY

151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK:

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENA DOLERĮ, už kurį malonėsit man prisijusti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas..... St. ir Ave. No..... State Miestas..... State

CHRONIŠKOS LIGOS VYRŲ ir MOTERŲ



Dr. Zins vartoja naujausias ir pasekmiausias, ypatingas ir specialius būdus gydymui šių ligų: kraujo užsinuodijimo, Aštrių chroniškų ir savoniškų ligų, nuo Visuotinio chroniško silpnumo ir Skūros ligų, Egrizmos, Skūros spaugvimų bei Išsiveržimų, nuo Chroniškų slogų ir skrandžių, Glandžių padidėjimo, Reumatizmo, Krūtinės ir kvėpuojamos gerklės ir plaučių dūdo, nuo Skilvio, Žarnų, Inkstų, Pūslės, Šlapimūšio ligų, taipgi ir įvairių kitų nesveikimų bei ligų, kaip paprastu taip ir chroniškų, ir sėdynės ligų. Mano Kaina Visada Yra Prieinama. Jums

nieko neklauskos pasitairant pas Dr. Zins, apie patikimą gydymą, tinkamas ir greitais pasekmes. Aš galiu jums pagelbėti. Specialiai kraujo ištyrimai, šlapimo analizė, kraujo spaudimo ištyrimas ir X-spinduliu 600 (šėrikimai) ir Čiepai. Patarnai ir šisgamintuvimas uėdykai ir viskas užlaikoma slaptai. 25 metų patyrimo

DR. ZINS Specialistas

110 E. 16th St., New York Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl. Sioklomis dienomis nuo 9 val. iš ryto iki 8 val. vakare. Nedėliomis nuo 9 val. iš ryto iki 4 val. po pietų.

